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KONTRATE SIPERMARRJE SHERBIMI
REF-69846-05-19-2023

“SHERBIMI I PASTRIMIT ZONA "PERENDIMORE”

E lidhur sot me daté .£€ /O 6 /2023, midis Autoritetit Kontraktor Bashkia Shkoder, e
pérfaqésuar nga Z.Benet Beci né cilésiné e Kryetarit t& Bashkisé Shkoder q& né vijim do t&
quhet Autoriteti Kontraktor.

Dhe Operatorit ekonomik “Rej”sh.p.k e regjistruar me regjistrim fillestar me nr.:CN-
005341-09-07 me leje profesionale te shogerise kodi II.2.B LN-1851-07-2016 date
21.02.2016 me vlefshmeri te lejes pa afat, leshuar nga Ministria e Financave dhe
Ekonomise me seli te shogerise: Tirane , Zogu i Zi, Qatar Center, kati 2, me NUIS
J93711608Q, e perfagesuar nga Perfagesuesi Ligjor i shogerise Z.Luan Kapri me zotési
t€ ploté juridike pér t& vepruar dhe kompetencé t& ploté pér té pérfagésuar shogerine, ng té
gjitha marredhéniet q& burojné prej ké&saj kontrate me autoritetin Kontraktor, Bashkia
Shkodér pér realizimin e objektit t& kontratés. N& vijim do t& quhet”’Kontraktuesi

Neni 1

Baza ligjore

v" Kodi Civil, miratuar me ligjin nr. 7850, daté 29.07.1994, t& ndryshuar,
v" Ligji nr. 162/2020 “Pér prokurimin publik”,

v' VKM nr. 285, dt. 19.05.2021 “Pér miratimin e rregullave t& prokurimit publik”,i
ndryshuar

Ligjinr. 48/2014 “Per pagesat ¢ vonuara ne detyrimet kontraktore e tregtare” i ndryshuar.
Ligji nr. 139, dat& 17.12.2015 “Pér vetgeverisjen vendore”i ndryshuar

VKM nr. 175, daté 19.01.2011 “Pér miratimin e strategjisé kombétare t& menaxhimit t&
mbetjeve dhe t& planit kombétar t&€ menaxhimit té mbetjeve”

Ligjinr. 10463, dat& 22.09.2011 “P&r menaxhimin e integruar t& mbetjeve”, t& ndryshuar
VKM nr. 418, dat& 25.06.2014 “Pér grumbullimin e diferencuar té mbetjeve urbane”
Ligji nr. 8094, daté 21.03.1996 “pér largimin publik t& mbeturinave”

VKB Nr. 71 date 27.12.2022 *“Per miratimin e Buxhetit te vitit 2023 dhe programit
buxhetor Afatmesem perfundimtar 2023 - 2025 t¢ Bashkisé s& Shkodrés”

Udhezimit nr.6 date 16.01.2018“Per perdorimin e marreveshjes kuader dhe zhvillimin e
saj me mjete elektronike® i ndryshuar.

v" Marreveshja kuader nr.6850/13 Date 29.06.2023

ASRNEN
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2.1

22

2.3

24

Neni 2
Pérkufizime

Kontrata

“Kontraté” do té thoté marreveshja e shkruar e lidhur midis Blerésit Publik dhe
Kontraktuesit q& pérb&het nga dokumentat e tenderit duke pérfshiré KPK dhe KVK,
t& gjitha bashkangjitjet dhe formularét e plotésuar dhe té gjitha dokumentat e tjera g€
pérfshihen né referimin e ¢do dokumenti.

“Kontraté”, nénkupton marréveshjen e shkruar, e lidhur midis Autoritetit
Kontraktor dhe Operatorit Ekonomik. Ajo p&rbéhet nga:

“Cmim Kontraté” do t& thot¢ ¢mimi q& i paguhet Kontraktuesit sipas kontratés pér
zbatimin e ploté dhe t& pérpikté t& detyrimeve t& tij kontaktore.

“Objekt i kontratés” do t& thoté t& gjitha Shérbimet q& Kontraktuesi do t& sigurojé
sipas kushteve t€ kontratés.

“Shérbime” do t& thoté t& gjitha detyrat q& do t& kryhen nga Kontraktuesi sipas
kontratés.

“Termat ¢ References” shprehin objektin dhe géllimin e kontratés, p&rcaktojne
detyrat, kérkesat, objektivat, shpérndarjen, vendin dhe dorézimin e Shérbimeve qé€ do
t& sigurohen.

“Specifikimet teknike” si¢ jané paraqitur n& dokumentet e tenderit dhe n€ Kontraté
dhe ¢do shtesé apo modifikim i Specifikimeve né pérputhje me Kontatén. Ky
dokument specifikon Shérbimin.

"Preventivi" quhen vellimet e punes te plotesuara me cmime, pjese
perberese e kontrates.

Palét dhe personat

“Palé” nénkupton Autoriteti Kontraktor ose Kontraktuesi, sipas kontekstit.
“Autoritet Kontraktor”, nénkupton Bashkiné Shkodér, njé entitet shtetéror i
autorizuar me ligj pér t& kryer procedurat e prokurimit, e cila pércakton kritere dhe
kérkesa pér pérmbushjen e planifikimit t& saj pé&r realizimin e blerjes s& shérbimeve
dhe t& mirave né interes t& interesit publik.

“Kontraktuesi” nénkupton personin(at) t€ quajtur Kontraktues t€ pranuar nga
Autoriteti Kontraktor dhe pasardhési juridik me keté titull pér két& person.
“Menitorues i Shérbimit” nénkupton personin kompetent/strukturen t& pé&rcaktuar
nga Autoriteti Kontrakor Bashkia Shkodér, i cili &shté pérgjegjés pér supervizimin e
pérformances s& Shérbimit t& pastrimit dhe q& asiston administrimin e Kontratés.
“Drejtuesi Teknik i shérbimit té pastrimit” n&nkupton personin e miratuar nga
Autoriteti Kontraktor, Bashkia Shkodér si pérfagésues i Kontraktuesit, i cili &shté
pérgjegjés pér performancen e shérbimit t& pastrimit sipas kontratés.

Datat, Periudhat dhe Pérmbushja

“ﬁata ¢ Fillimit” nénkupton datén e percaktuar si e tille pér fillimin e Shérbimit.
“Koha e pérmbushjes” nénkupton kohen pér pérmbushjen e Shérbimeve.
- /“Dité” nénkupton njé dit& kalendarike dhe “vit” nénkupton 365 dite.

araté dhe Pagesat
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“Vlera totale e Kontratés”, nénkupton vlerén e pranuar nga Autoriteti
Kontraktor pér zbatimin dhe pérmbushjen e Shérbimit.

“Cmim kontraté”, nénkupton vlerén pér t’u paguar nga Autoriteti Kontraktor
pér zbatimin dhe pérmbushje nga ana e Kontraktuesit t€ shérbimeve dhe
pérmbushjes s& t& gjitha detyrimeve kontraktuale dhe ligjore t€ lidhura me kété
Kontraté.

“Certifikata e pagesés — situacioni”, nénkupton dokumentin ¢ evidencave
faktike t& shérbimit t& kryer, duke perfshire situacionet e sherbimit te realizuara
dhe te konfirmuara nga Drejtoria ¢ Sherbimeve Publike né pérputhje me zérat e
specifikuar né preventiv, dhe t& certifikuara me procesverbalet ditore, t&€ hartuara
nga pérfagésuesit e Autoritetit Kontraktor, Bashkia Shkodér.

“Procesverbalet — Deklaratat”, nénkupton dokumentet kontraktuale t& hartuara
nga pérfagésuesi i Autoritetit Kontraktor, Bashkia Shkodér, pér pérshkrimin e
gjetjeve té verifikuara gjaté kontrolleve t& ushtruara né terren, t€ cilat kan€ g€llim
t& pasqyrojné dhe certifikojng Shérbimin e kryer, pakryer dhe né& proces, né
ményré qé t€ pércaktohen pérgjegjésite kontraktuale dhe t€ pérllogariten
penalitetet € mundshme dhe gjobat pér Kontraktuesin n& p&rputhje me termat e
késaj Kontraté. Procesverbalet do t€ pershkruajné gjithashtu problematikat e
hasura gjat€ inspektimeve.

“Procesverbalet” do t& pérdoren si mbéshtetje pér & certifikuar pagesén pér
Kontraktuesin.

2.5 Shérbimet dhe Pérkufizime t€ tjera

“Shérbimet — Objekti i Kontratés” nénkupton t& gjitha Shérbimet g& do t&
ofrojé Kontraktuesi sipas kritereve dhe termave t& percaktuara né ket€ Kontraté.
“Mbetje té ngurta Urbane” né&nkupton té gjitha materialet organike dhe
inorganike & vijné nga konsumi i Konsumatoreve.
“Edukim publik ambiental", nénkupton pérpjekjet pér ngritien dhe
pérmir&simin e njohurive t& konsumatoréve apo banoréve t& qytetit me géllim
pérpunimin, transportin, largimin ose aspektet ¢ tjera q& lidhen me mbajtjen
pastér té& ambjentit.
“Zoné e kontratés” quhet hapésira e territorit brenda kufijve t€ pércaktuar né
hartd e mbi té cilét ushtron juridiksion e kompetencé institucioni Bashkia
Shkodér. Kjo hart& &shté pjesé pérbérése e késaj kontraté, ku Kontraktuesi si &shté
i detyruar t& sigurojé pérmbushjen e shérbimeve t€ pastrimit, grumbullimit,
transportit dhe depozitimit t&¢ mbeturinave dhe hedhurinave t€¢ konsumatoréve
ekzistues, si dhe konsumatoréve t& tjeré q& mund té& shtohen gjaté kohé&zgjatjes s&
kontratés.
“Mbeturina té rrezikshme", nénkuptojné mbeturinat e démshme ose toksike, qé
rezikojné shéndetin dhe jetén e personit, sjellin pasoja ekologjike dhe
administrohen me ligje t&€ veganta”.
i?a grumbullimi i mbeturinave (PGM)" nénkupton hapésirén né t& cilén do
ryhet shérbimi i heqjes s& mbeturinave nga kontenierét dhe zona pérreth
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kontenieréve, si¢ &shté pércaktuar né harté dhe n& specifikimet teknike
bashkéngjitur dokumenteve t€ tenderit.

Neni 3
Objekti i kontratés
3.1 Objekt i késaj kontraté &sht& shérbimi me objekt:”Sherbimi i pastrimit zona
"Perendimore” né pérputhje me t& gjitha specifikimet teknike t& dhéna n€ dokumentat
e tenderit dhe q&é Kontraktuesi “Rej” sh.p.k pranon t’i realizoj& sipas ofertés sé& ofruar
dhe pranuar si fituese né progedurén e prokurimit. Kontraktuesi pranon t€ gjitha termat
e procedurés s& prokurimit me firmosjen e késaj Kontraté.

Neni 4
Afati i kontratés — Data Fillimit
4.1. Kontrata nr.1 do té realizohet nga data 30.06.2023 deri me date 31.12.2023 ne
zbatim te marreveshja kuader nr.6850/13 date 29.06.2023 me afat 36(tridhjete ¢

gjashte) mujor

Neni §
Vlera ¢ kontratés

5.1 Kontraktuesi merr pérsiper té kryejé té gjitha shérbimet tek Autoriteti Kontraktor sipas
objektit t& lartpérmendur n& pérputhje me t& gjitha specifikimet teknike t& dhé&na né
dokumentat e tenderit, kundrejt njé vlere prej 21,297,360 leke pa tvsh(Njezet e njemilion

- e dyqind e nentedhjete e shtatemije e treqind e gjashtedhjete) dhe 25,556,832 (Njezet e
pesemilion e peseqind e pesedhjete e gjashtemije e teteqind e tridhjete e dy) leké& me tvsh

5.2 Financimi realizohet nga Buxheti i Bashkise viti viti 2023 i miratuar me VKB Nr. 71,
datg 27.12.2022 “Pé& miratimin e buxhetit te vitit 2023 dhe programit buxheior
afatmesém pérfundimtar 2023 - 2025 t& Bashkis¢ s& Shkodrés™.

5.3 Cmimet ¢ pérfshira n& Kontratg, nuk duhet t¢ ndryshojn¢ nga ¢mimet e ofruar nga
Kontraktuesi né ofertén e tij fillestare.

5 4 Autoriteti i Kontraktor rezervon te drejten e rishikimit te volumeve te
sherbimit,objekt i kontrates ne rast te ndryshimit te politikave te
institucionit,Autoritetit Kontraktor,lidhur me ofrimin e sherbimit te pastrimit .

5.5 Cmimet pér njési jané percaktuar né Formularin € Cmimit t& Ofertés si me poshte:

Nr | Analizé | Lloji i Sherbimit Njésia | Sasia Cmimi Vlera

1 A Zona 1

2 | yKy | Crumbullimi dhetransportid - fp o) 960 | 3,500.00 | 6,650,000.00
Mbetjeve Urbane

3 Menaxhim dhe mirembajiee | 195 | 7,000.00 | 1,365,000.00
konteniereve

[/
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Depozitim [ mbetjeve urbane

4 VKB ne landfillin e Bushatit Ton 1,900 863.00 | 1,639,700.00
Diference shtese e rritjes te

5 VKB | depozitimit te mbetjeve ne Ton 1,900 637.00 | 1,210,300.00
lendfillin e Bushatit.

6 An-1 | Dezinfektim i PGM've Kg 1,700 30.00 51,000.00

7 Shuma A pa TVSH 10,916,000.00

8 B Zona 2

o | viy | Grumbullimi dhe transportit ) o, 740 | 3,500.00 | 2,590,000.00
Mbetjeve Urbane.

10| vim | Menaxhim dhe mirembajie | 80| 7,000.00 |  560,000.00
kazanesh

11 | ygp |Depozitim[mbetieve urbane | . 740 | 863.00| 638,620.00
ne landfillin e Bushatit
Diference shtese e rritjes te

12 | VKB | depozitimit te mbetjeve ne Ton 740 637.00 471,380.00
lendfillin e Bushatit.

13 | An-1 | Dezinfektim I PGM've Kg 960 30.00 28,800.00

14 Shuma B pa TVSH 4,288,800.00

15 C Zona 3

16 | vim | Srumbullimi dhe transportit o 740 | 3,500.00 | 2,590,000.00
Mbetjeve Urbane.

17 | VKM | Blerje qese copé 0 10.00 0.00

1g | vkp |Depozitim [mbetieve urbane |y, 740 | 863.00 |  638,620.00
ne landfillin e Bushatit
Diference shtese e rritjes te

19 | VKB | depozitimit te mbetjeve ne Ton 740 637.00 471,380.00
lendfillin e Bushatit.

20 Shuma C pa TVSH 3,700,000.00

21 D Procese te tjera ne sherbim B )
te pastrimit.
Punetor# t& mirmbajtjes t&
zonds t& plazhit /rérés para

22 | An-2 | fillimit t&¢ sezonit tursitik, dhe | dit& 7| 7,500.00 52,500.00
mbas mbylljes t& sezonit pér
21 dité ( pesé punétoré)

23 An-3 | Fshirje manuale (dy punétor€) | m2 457,600 0.60 274,560.00

Mirembajtja e PGM've per
i 24 An-4 | 110 dite sezoni (pesé PGM 6.480 93.75 607,500.00

punétoré) ’
Punetoré mirmbajtje € zonés t&

25 7&5 rérés gjaté sezonit pér 110 dite 81| 6,000.00 486,000.00

P dité ( katér punétorg)
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Mirembajtja e 4 tualeteve
26 | An-6 | publike ne zonen e plazhit dite 811 12,000.00 972,000.00
Velipoje (8 punetore)
27 ShumaD pa TVSH 2,392,560.00
28 TOTALI PA TVSH leké 21,297,360.00
29 TVSH 20% leké 4,259,472.00
30 TOTALI ME TVSH leké 25,556,832.00

Neni 6
Qéllimi

6.1 Kushtet e pérgjithshme té& kontratés (KPK) do t€ zbatohen pér kryerjen e shérbimeve t&€
prokuruara me ané & procedures s€ hapur.

6.2 Ligji pér Prokurimin Publik n& Republikén e Shqipérisé, parashikon sé dispozitat e Kodit
Civil Shqiptar do t& zbatohen pér kontratat e prokurimit publik. Disa dispozita t&¢ Kodit
Civil jané rishprehur né KPK me qéllim g€ t€ rrisin transparencén € kushteve t& kontratés.
Megjithaté, citimi i disa dispozitave k&étu nuk mohon né asnjé ményré zbatimin e
dispozitave & tjera t& Kodit Civil t& késaj Kontraté.

6.3 N& ményré té ngjashme, disa dispozita t& Ligjit mbi Prokurimin Publik, jan& rishprehur
né KPK me qéllim q& t& rrisin transparencén e ligjit q& rregullon prokurimin publik.
Megjithaté, citimi i vetém disa prej dispozitave kétu, nuk mohon né asnj& rast zbatimin e
dispozitave t& tjera t& Ligjit mbi Prokurimin Publik mbi t& drejtat, detyrat dhe detyrimet
e Paléve.

6.4 KPK do t& zbatohen deri né até masé q& t& mos léné ménjané kushtet ose dispozitat e
paraqitura né pjesé t€ tjera t€ kontratés.

6.5 Kushtet ¢ kontratés pérfshijng, gjithashtu, Kushtet e Veganta t€& Kontratés (KVK). Né rast
s& ka njé konflikt midis KPK dhe KVK, KVK do t& prevalojné mbi KPK.

Neni 7
Gjuha e kontratés
7.1 Gjuha e kontratés eshte gjuha Shqip.

Neni 8
Hartimi i Kontratés

8.1 Shpallja ¢ fituesit do t& shérbej& pér hartimin ¢ Kontrat€s midis Paléve, e cila duhet t&
firmoset brenda afatit t& shprehur né Dokumentat e Tenderit.

8.2 Ekzistenca e Kontratés do t& konfirmohet me nénshkrimin e dokumenteve t€ Kontratés
duke trupézuar té gjitha marréveshjet midis Paléve si dhe dokumenteve t€ listuara né
Nenin 2.

Neni 9
Praktikat Korruptive, Konflikti i Interesit dhe Kontrolli i Procesverbaleve

9.1 oftiteti Kontraktues Bashkia Shkodér, mund t’i kérkojé Gjykatés t& deklarojé t&

iishme Kontratén nése zbulon se Kontraktuesi ka kryer veprime korruptive.

-
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Veprimet korruptive pérfshijné veprimet e pérshkruara né Nenin 26 t€ Ligjit mbi
Prokurimin Publik.

9.2 Kontraktuesi nuk duhet t& keté lidhje (t& tashme ose t& shkuara) me asnj& konsulent ose
njési qé ka marré pjesé né pérgatitjen e dokumentave t€ tenderit per kété prokurim.

9.3 Kontraktuesi duhet t& lejojé Autoritetin Kontraktues Bashkiné Shkodér, t& inspektojé
llogarité dhe progesverbalet qé kané lidhje me zbatimin e kontratés ose t’i kontrollojé ato
me ané t& kontrolloréve t& eméruar nga Autoriteti Kontraktues Bashkia Shkodé&r.

Neni 10
Informacioni konfidencial

10.1 Kontraktuesi dhe Autoriteti Kontraktor duhet t& mbajné né konfidencé t€ gjitha
dokumentat, t& dhénat dhe informacionet e tjera t& dhéna nga Pala tjetér n€ lidhje me
Kontratén.

Neni 11
Prona intelektuale

11.1Me pérjashtim t& rasteve kur parashikohet ndryshe n¢ Kontraté, t€ gjitha t& drejtat e
prongs intelektuale té siguruara nga Kontraktuesi gjaté Kontratés do t& béhen pronési ¢
Autoritetit Kontraktues Bashkisé Shkodér, i cili mund t’i pérdoré ato sipas gjykimit t&
tij.

11.2 Me pérjashtim t& rasteve kur parashikohet ndryshe né Kontraté, Kontraktuesi, pas
pérmbushjes t& Kontratés, duhet t'i dorézojé Autoriteti Kontraktues t€ gjitha raportet dhe
t& dhénat si hartat, diagramét, skicimet, specifikimet, statistikat, llogaritjet dhe regjistrat
mbéshtetés ose materialet e fituara, mbledhura ose pergatitura nga Kontraktuesi gjaté
Kontratés. Kontraktuesi mund t& mbajé kopje t& kétyre dokumentave dhe t& dh&nave,
por nuk duhet t'i pérdori pér géllime q& s’kané lidhje me Kontratén pa autorizimin
paraprak me shkrim nga Autoriteti Kontraktues Bashkia Shkodér.

11.3 Kontraktuesi duhet t& sigurojé Autoritetin Kontraktues, Bashkiné Shkodér, nga
mospérgjegjésia pér shkelje t& t& drejtave t& prongs intelektuale q& mund t& dalin nga
prodhimi ose kryerja e Shérbimeve sipas Kontratés.

11.4 N& rast se ngrihet ndonjé pretendim ose padi kundér Autoriteti Kontraktues Bashkise
Shkodér né lidhje mé ndonjé shkelje t& pronés intelektuale, t& shkaktuar nga zbatimi i
Kontratés ose nga p&rdorimi i shérbimeve t€ furnizuara sipas kontratés, Kontraktuesi
duhet t'i japé Autoritetit Kontraktues Bashkise Shkodér, € gjitha provat dhe
informacionin né posedim t& Kontraktuesit q& kang t& b&jné me k&t padi apo pretendim.

Neni 12
Detyrimet ¢ pérgjithshme té kontraktuesit

12.1 Kontraktuesi duhet t’i kryejé Shérbimet dhe pérmbushi t& gjithat detyrimet si¢
pércaktohet né kéto kushte dhe né Specifikimet Teknike,Specifikimet teknike sherbimi
i pastrimit per Bashkine Shkoder Zona Perendimore me té gjitha pérpjekjet, eficente
dhe qgasje ekonomike n& pajtim me teknikat dhe praktikat profesionale t€ pranuara né

gjithési.
2.2 Kbntraktuesi duhet t& ndjeké praktika t& shéndosha t& biznesit dhe t& pérdoré teknologji

avancuar dhe té p&rshtatshme si dhe metoda t& sigurta pune.
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12.3 Nése Kontrata kérkon kryerjen e shérbimeve késhillimore profesionale, Kontraktuesi
duhet t& veprojé gjithmong si njé késhillues besnik i Autoriteti Kontraktues Bashkise
Shkodér, né pajtim me rreguliat dhe kodin ¢ sjelljes se mire t& profesionit t& tij dhe duhet
qé t& mbéshtesi dhe ruajé gjithmoné interesin publik.

12.4 Nése Kontrata kérkon kryerjen e shérbimeve késhillimore profesionale, Kontraktuesi
duhet t& ushtrojé kujdes t& ploté né marrdhéniet me palét e treta duke pérfshiré median
dhe nuk duhet t& marré pjesé né veprime qé jané jashté kompetencés s tij né pérfagsimin
e Autoritetit Kontraktues Bashkise Shkodér .

Neni 13
Detyrimet e ve¢anta té kontraktuesit

13.1Kontraktuesi pas nénshkrimit t& Kontratés ka pér detyré t€ kryejé Shé&rbimin e pastrimit
né zonén e pércaktuar n¢ Kontratg. Kéto shérbime kryhen bazuar e sipas zérave té
shérbimit té pércaktuar n& Preventiv dhe né pérputhje me "Specifikimet teknike", si dhe
né propozimet teknike t& paragitura nga Kontraktuesi né ofertén e tij dhe t& pranuara nga
Autoriteti Kontraktues.

13.2 Kontraktuesi &sht& i detyruar qé brenda datés s& pércaktuar n€ kontraté pér fillimin e
kryerjes sé shérbimeve t€ paragesé t& gjitha mjetet, makinerit€ dhe pajisjet e listuara né
“Specifikimet Teknike™.

13.3NE& rast se mjetet, makinerite dhe paisjet nuk jan& n& gjendje pune dhe shérbimi nuk
ofrohet me kéto mjete, kontraktuesi penalizohet.

13.4Kontraktuesi &shté i detyruar q& brenda datés s& pércaktuar né kontrat€ pér fillimin e
kryerjes sé shérbimeve t& punésojé dhe t& sigurojé né pérputhje me legjislacionin
shqiptar t& gjith& punonjésit e tij, sipas pércaktimeve né “Specifikimet Teknike”.

13.5 Pérfagésuesit e Kontraktuesit, t& cilét marrin pjesé gjaté kontrollit t& pérditshém té
pérformancés sé Shérbimeve, duhet t& jen€ t€ autorizuar zyrtarisht nga Drejtuesi Teknik
i Shérbimit t& Pastrimit ose nga Administratori i Kontraktuesit.

13.6 Nése Kontraktuesi duhet t& ndérpresé zbatimin e shérbimit t& pastrimit, pér njé afat
kohor t& caktuar ose né njé zon& té caktuar, pér shkaqe teknike (punime pér
rikonstruksionin e rrugéve) nderpretja e Shérbimit ose rregullimet e mundshme duhet té
njoftohen zyrtarisht dhe t€ kené miratimin e Autoritetit Kontraktor, Bashking Shkodér,
qé konsideron té pranueshme ké&té nderprerje apo ndryshim.

13.7 Drejtori Teknik i Shérbimit t& Pastrimit, &hté personi pérgjegjés i cili autorizohet t&
nénshkruajé t& gjitha progesverbalet dhe situacionet ditore, javore, mujore, baza pér t’u
perdorur pér pergatitjen e certifikatés s& pagesés (situacioneve), dhe gé jané t& mbajtura
nga pérfaqésuesit e Autoritetit Kontraktor Bashkia Shkodgr.

13.8 Kontraktuesi &shté i detyruar t& disponojé n& ¢do kohé e né gatishméri 1€ ploté, gjaté
gjith& kohézgjatjes s& Kontratés, t& gjitha mjetet dhe pajisjet e kérkuara pér realizimin e
Shérbimeve jané né pérputhje me specifikimet teknike dhe ofertén e paraqitur né tender.
N& rast se pérdorimi i njé pjese té paisjeve, &shté i pamundur pér shkaqe teknike pér zona
ose pika grumbullimi, Kontraktuesi mund t& ndryshojé njé pjesé t& pajisjeve vetém pas

iratimit nga Bashkia Shkodér.
1% Koy‘faktuesi &shté idetyruar t& realizojé sherbimin e marr& persipér né perputhje
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te plote me dokumentat e tenderit, metodologjise sé punes st edhe specifikimeve
teknike dhe grafikun e sherbimit pjese perberese e kesaj kontrate.

Neni 14
Raportimi

14.1Kontraktuesi &shté i detyruar té raportojé pérmes dor&zimit t& raportit vjetor, listén dhe
gjendjen aktuale t& automjeteve (me targat perkatese) dhe pajisjeve t& cilat pérdoren pér
progeset e shérbimeve. Raporti duhet t& pérmbajé emrat ashtu edhe emértesat ¢
personelit mbikqyrés, t& vendosur nga Kontraktuesi. Raporti duhet t& dorézohet pérmes
zyrés s& protokollit né format tabelar dhe dokumente t& printuara dhe t& firmosura, si
dhe né format elektronik n& adresén zyrtare elektronike t& Autoritetit Kontraktor
sherbimetpublike@bashkiashkoder.gov.al

14.2 Kontraktuesi duhet t’i dorézojé Autoritetit Kontraktor, Bashkisé Shkod&r, 5 (pesé
kopje t& raportit vjetor, brenda 15 (pesémbédhjeté) ditéve nga pérfundimi i ¢do viti
kalendarik, té shogéruar me situacionin e fundit vjetor t& shérbimit, procesverbalet dhe
statusit financiar.

14.3 Autoriteti Kontraktor Bashkia Shkodér dhe Kontraktuesi duhet t& b&jn& rakordimin
pér situacionin e muajit paraardhés (procesverbalet e performancés s& shérbimit, mos
performancés sé shérbimit dhe nén performancés). Kontraktuesi pas rakordimit brenda
5 (pes¢) ditéve dorézon Autoritetit kontraktor situacionin dhe faturén tatimore

elektronike pér situacionin mujor té& rakorduar sipas volumit t& shérbimeve t& kryera pér
muajin paraardhés dhe dokumentacionin pérkatés. Situacionet duhet t€ firmosen nga té
dyja Palét né 5 (pese) kopje, dy prej t€ cilave i jepen Kontraktuesit.

14.4 Fatura duhet te jete elektronike dhe nuk béhet n€ asnjé rast pérpara rakordimit dhe
nénshkrimit t& situacionit. K&rkesa pér pagesé duhet t€ shogérohet me faturén tatimore
dhe situacionin e rakorduar pér pérformancén e Shérbimit pér muajin paraardhés. Té
gjitha dokumentet duhet t& paraqiten prané Autoritetit Kontraktor Bashkisé Shkodér
pérmes postés, ose pérmes dorézimit prané sekretarisé/zyrés s¢ protokollit s& Autoritetit
Kontraktor ndersa fatura tatimore ne format elektronik.

14.5Bashkia Shkodér duhet té kryejé pagesat pér Shérbimet brenda 30 (tridhjete) ditéve
kalendarike nga dita e dorézimit té faturés. Mosdorézimi/mosrakordimi i
dokumentave i jep t& drejté Autoritetit Kontraktor Bashkia Shkodér, t& mos e paguajé
Kontraktuesin deri sa ky i fundit t& paraqesé faturén me bashkélidhjet e kérkuara.

Neni 15
Specifikime dhe Skicime

15.1 Nése Kontrata pér géllime t& pérmbushjes s& objektit t& saj kérkon shérbime skicimi,
kontraktuesi duhet t& pérgatisé t& gjitha specifikimet dhe skicimet ¢ kérkuara duke
pérdorur sisteme t& pérparuara e t€ pranuara, t€ njohura né pérgjithési e t€ pranueshme
pér Autoritetin Kontraktues Bashking Shkodér dhe duhet, kur &shté ¢ mundur, t& perdore
standardet mé t& fundit.

iése Kontrata pér géllime t& pérmbushjes s& objektit t€ saj kérkon shérbime skicimi,
K/ouaktuesi duhet t& sigurojé se t& gjitha specifikimet, skicimet dhe kérkesat ¢ tjera jang
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pérgatitur né bazé asnjanése pérsa i pérket hapjes s& konkurencés né procesin ¢
prokurimit.

Té pérgjithshme
Bashkia ka si qéllim ofrimin e shérbimit t& Pastrimit n¢ t€ gjithé territorin e saj aktual me
standarte dhe pérformancé té larté, duke siguruar reduktimin e impakteve negative t&
mbetjeve né shéndetin e njerézve dhe t&€ mjedisit.

1. Té pérgjithshme, zona Peréndimore.

Bashkia Shkodér ka né prioritetet t& punés t€ pérditshme dhe detyrave funksionale né zbatim
t& legjislacionit n& fuqi dhe akteve nénligjore pérkatése, ofrimin e shérbimit t€ pastrimit, me
standarte dhe performancé sa mé t& larté, duke siguruar reduktimin e impakteve negative té
mbetjeve né shéndetin e njerézve dhe & mjedisit.

Zona Peréndimore ka t& pérfshiré njésité administrative Ana e Malit, Bérdicé, Dajc dhe
Velipojé, dne zonén e Plazhit Velipojé.

. Operatori sipérmarrés duhet t& kryejé grumbullimin dhe transportin e mbeturinave té
prodhuara né zonen Perendimore dhe t& realizojé depozitimin e tyre né landfillin e Bushatit;
® Eshté¢ parashikuar q& né zonen Perendimore cdo dit¢ prodhohen pér Njésité

administrative Ana e Malit, Bérdicg, Dajc dhe Velipojé mesatarisht 8.5 ton mbetje/dite,
ndérsa pér zonén e plazhit Velipojé pér 110 ditét e sezonit turistik, mesatarisht 16.9 ton
mbetje né dité;

. Gjithashtu kompania duhet t€ kryejé edhe zera te tjere sherbimi te detajuara si me
poshte sipas dhe preventivit te sherbimit.
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1.2 Kuadri Ligjor ku éshté bazuar pérllogaritja e kostos té shérbimit té pastrimit.
Llogaria e kostos per sherbimin e Pastrimit &hté realiznar sipas modelit “ Per
miratimin e masave per kostot ¢ menaxhimit te integruar te mbetjeve “ miratuar me
VKM nr.319 date 31.05.2018. Ketu pérfshihen té gjitha elementet e kétij sherbimi sipas
specifikimeve té méposhtme. Proces pune mé vete, jashté kesaj metodologjie, Eshté
mirmbajtja e zon&s & plazhit/rérés para dhe mbas sezonit turistik, dezinfektimi i PGM
, fshirja manuale , mirémbajtja e plazhit me punétoré,mirémbajtja e PGM’ve,
mirmbajtje te tualeteve publike ( cmimet ¢ ketyre te fundit jané llogaritur me analiza
Anl-Ané ).

Pérllogaritja e kostos me ané té modelit dhe metodologjisé, bazuar n€ VKM dhe
analizat jané elementét bazé té pércaktimit t&€ fondit limit pér kété shérbim dhe
hartimin e preventivit té shérbimit. T€ gjitha t& dhénat n& kété dokument jané pa tvsh,
Sipas legjislacionit, vleren ¢ TVSH e paraqesim ne fund vleres s& preventivit .

2. Grumbullimi dhe Transportimi i Mbetjeve .

Nga eksperienca e méparshme, éshté véné re q¢ edhe me punén e sforcuar t€ operatoréve té
shérbimit ka pasur probleme né pércaktimin dhe menaxhimin eficent t& pikave t&
grumbullimit t& mbetjeve kryesisht né zonén e gendér velipojé-plazh, pasi kjo €shté nj& zoné
me fluks t& larté t& frekuentimit nga turisté t& huaj dhe vendas, me njé numér t&
konsiderueshém biznesesh dhe njési akomoduese. Gjaté sezonit turistik, dhe kryesisht n&
muajin Gusht, PGM-t& n& két& zoné ishin n& cdo moment t€ tejmbushura pasi gjenerimi i
mbetjeve &shté shumé i larté pér njé territor aq t& vogél. Pér kéte arsye, n€ zonén ¢ plazhit
Velipojé, shérbimi i pastrimit tashmé do t& realizohet duke zbatuar dy skenaré. N& zonén e
qendér-Velipojé plazh do t& realizohet shérbimi der& me derg (mjeti do ndalet né& stop-e t€
parashikuara nga autoriteti kontraktor) né territorin e pércaktuar nga grupi i punés i Bashkisé
Shkodér, ndérsa pér pjesén tjetér t& kétij territori do vazhdohet shérbimi me kontenieré 1 100
litta. N& zonén e katér njésive administrative me territor rural, do vazhdohet gjithashtu
shérbimi me kontenierg 1100 litra.

Pra, zona Peréndimore do keté shérbim t¢ ndaré né tre nén-zona:

- Zona 1- Pérfshin & gjithé territorin e Njésive administrative pérfshiré kétu nj.a Ana
e Malit, Bérdic, Dajc dhe Velipojé, ku shérbimi ofrohet gjaté gjithé vitit, 2 her€ né javé pér
cdo njési administrative, me kontenieré 1.1m? dhe me dy mjete teknologjike 10 ton.
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- Zona 2 , zona turistike e plazhit Velipojé (pa zonén 3) - sh&rbimi ofrohet gjaté
110 ditéve té sezonit veror, 1 herd n& dit¢/ 7 dité né javé me kontenieré 1.1m?* dhe me 1 mjet
teknologjik 10 ton.
- Zona 3, zona e Kompleksit Fishta, Rruga 8,9, dhe qendra e plazhit té Velipojés
. shérbimi ofrohet gjaté 110 ditéve t& sezonit veror, 2 heré n€ dité/ 7 dit& n& javé, sipas
modelit deré mé deré me njé mjet teknologjik 5 ton. Bizneseve muajin e paré operatori do ti
furnizojé me qese pér t’ua shpérndaré njésive t& biznesit dhe atyre akomoduese. Mg pas do
t& duhet ti sigurojng veté qeset bazuar né direktivat ¢ Bashkisé zbatuar né muajin e paré té
ndérgjegésimit dhe rregullores pérkatése. N& périlogaritjen e kostos &shté llogaritur edhe njé
kosto e caktuar pér operatorin sipérmarrés pér ta pérdorur pér fushatén e ndérgjegjésimit q&
do t& duhet té realizohet sipas planit t& punés t& hartuar nga Autoriteti Kontraktor. Monitorimi
i realizimit t& fushatés ndérgjegjésuese dhe planit t&€ punés nga ana operatorit, do t& realizohet
nga specialistét e monitoruesit € njésisé té monitorimit t& shérbimevepublike prang Drejtorisé
t& Shérbimeve Publike.
Shérbimi i pastrimit sezonal &shté zgjeruar né kohé, dhe do kryhet nga data 01 gershor deri
me datén 18 shtator me 110 dité shérbimi. Sic u pérmend mé lart, pér plazhin ¢ Velipojés
gshté pérllogaritur t& ket& dy zona shérbimi: njé zoné shérbimi me mbledhje deré mé
deré/stop-e (me qese) sipas intinerarit t&€ pércaktuar mé poshté duke pérfshiré bizneset, njésité
akomoduese, dhe njésité e shérbimit pér rrugét qéndrore 8, 9, dhe kompleksin Fishta.
Kompleksi Fishta pérfshin t& gjitha njésité e shérbimit n& kéte territor, rrugét 8 dhe 9 po ashtu
pérfshijné t& gjitha ato njésité akomoduese dhe bizneset q& kané akses né rrugé. Kjo
vendimmarrje &shté marré si pasojé e problematikés t& hasur gjaté sezonit turistik me zonén
gendrore t& plazhit t& velipojés , ku t& gjitha bizneset,njésité akomoduese t&€ gendrés dhe
kompleksi Fishta dorézonin mbetjet né PGM, né cdo orar t& dités, né& pikén kryesore t&
qendrés prané lulishtes t& Velipojés duke e kthyer até né njé hotspot mbetjesh.
Kjo vendimmarrje vjen nga testimi paraprak i realizimit t& dy skenareve t& grumbullimit t&
mbetjeve né sezonin turistik t& vitit 2022. Gjaté sezonit turistik t& vitit 2022 u testua skema
¢ mbledhjes deré mé deré dhe ndérgjegjésimi qytetar dhe t& bizneseve pér mbledhjen me orar
t& mbetjeve. Gjaté anketimeve né terren, bizneset dhe gytetarét ishin entuziast pér kété
proces duke pasur parasysh reduktimin € ndotjes né gendrén e plazhit dhe uljen e volumit t&
pikave t& grumbullimit né gendér. Me realizimin e kétij procesi risi pér Bashkin& Shkodér,
reduktohet numri i kontenieréve né plazhin e Velipojés dhe zvogelohet volumi i mbetjeve
t& pikave né& gendér duke i dhén€ zgjidhje ndotjes t& gjithé zonés dhe , dhe t€ realizohet né
zonén e qendrés mbledhja ‘”deré mé deré”.
Né& territorin e mbetur do t& vazhdoje t& realizohet grumbullimi i mbetjeve me ané té
kontenieréve sipas njé orari t& pércaktuar nga Bashkia duke marré parasysh edhe kérkesat e
banoréve, frekuentuesve t& plazhit t& Velipojés, njésive tregétare dhe akomoduese.
Gjithashtu kompania duhet t& kryejé edhe zera te tjere sherbimi te detajuara si me poshte
sipas preventivit, né shérbim té pastrimit sa mé cilésor dhe efigient.

2.1 Volumet e punimeve.

NE zongn Peréndimore b&jné pjesé NJA Velipoje, Dajc, Berdice, Ana Malit. Kjo zoné ka
njgpopullsi prej 21167 banoré (sipas t€ dhénave nga formula e Ministrisé t& Financave dhe
koromisé) pa zonén e plazhit né Velipojé, e cila gjaté stinés s€ verés, ka mesatarisht 21085
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turisté/dité. Zonat NJA Bérdicé, Ana Malit, Daj¢ dhe Velipojé kané karakter rural ndérsa
zona e plazhit né NJA Velipojé, ka karakter Semi-Urban, nga ku &shté pércaktuar edhe
koeficienti i gjenerimit t& mbetjeve pér banor.

NE& total né zonén rurale parashikohet t& gjenerohen mesatarisht 8.5 ton/dité mbetje t€ ngurta
urbane, ose 3090 ton mbetje t& ngurta urbane gjaté gjithé vitit, ndérsa p&r Plazhin,
parashikohet nj& normé gjenerimi prej 16.9 ton /dita né 110 diteshin e sezonit dhe 1856 ton
né total gjaté gjith& sezonit. Mbetjet urbane duhet t& grumbullohen dhe mé pas transportohen
né landfillin e Bushatit.

Parashikimi i volumeve ka marré né konsideraté pérvec koeficientit pér banor bazuar né
eksperiencén e deritanishme, edhe zbatimin e Planit Lokal t& menaxhimit t€ integruar t&
mbetjeve urbane 2017-2022 pér Bashking Shkodér, me qéllim incentivimin e politikave té&
riciklimit dhe ndarjes t& mbetjeve né burim duke shkuar késhtu né zvoglimin e volumit t&
mbetjeve q& dérgohen pér trajtim né lendfillin e Bushatit.

Kjo sasi mbetjesh do t& mblidhet né terren nga 359 kontenieré metaliké/plastiké me kapacitet
1,100 litra (1.1m?) t& shtriré né njésité administrative Dajc, Berdicg, Ana Malit dhe Velipoj¢,
Zona 1. Ndersa n& zonén Velipojé- Plazh, zona 2 do te kemi t& shérndaré 125 kontenierg,
zona 3 &shté caktuar zoné pa kontenierg sepse do t& aplikohet sistemi i mbledhjes deré mé
deré i mbetjeve urbane. Kéto kontenier® jané proné e Bashkis¢ Shkodér. Me kontratén e re,
merren né dorézim pér administrim dhe mirémbajtje nga operatori i ofrimit t&€ shérbimit &
pastrimit, nén véméndje nga administrata e njésive administrative monitorues t& shérbimeve
dhe administrator, bazuar n& Urdhérin e Kryetarit t& Bashkisé pér zbatimin e Procedurés
standarte t& veprimit (rregullore e bréndshme e administratés). Sipas planit t€ pércaktuar nga
Autoriteti Kontraktor pér vendosjen e pikave t& grumbullimit t&¢ mbetjeve, distanca midis
tyre varion nga 100-500m larg, kjo pér té ofruar nj& shérbim sa mé cilésor, duke shkuar sa
mé afér banoréve. N& zonat e gendrave t&¢ NJA-ve dhe n& zonén e plazhit, ku gjenerimi i
mbetjeve &shté shumé i madh, né disa raste, pikat ¢ grumbullimit & mbetjeve jan€ edhe né
distancén 50-100m larg.

Grumbullimi i mbetjeve né njésité administrative do béhet sipas intinerarit t& pérshkuar mg
poshtg, q& synon njé proces sa mé efikas dhe cilésor. Distanca totale ¢ pérshkuar nga mjetet
vetém pér grumbullimin e mbetjeve n& PGM né njésité administrative pérgjaté njé frekuence
&shté 187 km. Ne zonén Velipojé-Plazh, distanca e pérshkuar pér grumbullimin e mbetjeve
ne PGM é&shté 20 km, ndérsa pér grumbullimin e mbetjeve deré mé deré €shté 5 km.

2.2 Specifikime teknike dhe metodologjia.

-Shérbimi i grumbullimit (me kontenier&), largimit dhe transportit t& mbetjeve t& ngurta
urbane konsiston né:

a) Zbrazjen e konteniereve me makinén e pérshtatshme teknologjike t€ percaktuar;

b) Mbledhjen dhe largimin e mbeturinave t& hedhura pérreth né njé distanc€ me rreze
prej 5 m nga ¢do kontenier;

c) Pastrim t& sip&rfages prej 30 m? rreth ¢do pike grumbullimi;

d) Rivendosja ¢ kontenieréve t& sistemuar né vendin e caktuar. Kontenierét duhet t&
vendosex rejt, n& pozicion vertikal dhe né ményré estetike per mjedisin urban dhe me
kapu}é//zbyllur;
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€) Dezinfektimin e zonés sé kazanéve (PGM), sipas normativave;

) Transportin e mbeturinave né vendin e depozitimit t€ tyre, lendfillin e Bushatit;

Pér mosrealizimin e kritereve pércaktuar né specifikimet teknike, pércaktohen penalitetet nga
ana AK pér puné té pa kryer nga operatori sipérmarrés.

-Shérbimi i grumbullimit (deré- mé-der€), largimit dhe transportit t& mbetjeve t€ ngurta
urbane konsiston né:

a) Mbledhjen e geseve deré-mé-deré me makinén e pérshtatshme t& percaktuar, mjet
teknologjik 5 ton.
b) Transportin e mbeturinave né vendin ¢ depozitimit t€ tyre, lendfillin Bushatit.

Pér mosrealizimin e kritereve pércaktuar né specifikimet teknike, pércaktohen penalitetet nga
ana AK pér puné té& pa kryer nga operatori sipérmarrés.

2.3 Frekuencat ¢ grumbullimit

a) N& zonén Perendimore shérbimi i grumbullimit t& mbetjeve do té ofrohet sipas grafikéve
t& pércaktuar nga Autoriteti Kontraktor. Oraret € grumbullimit do t€ jeng ditén nga ora 06.00
deri né orén 12.00, pér Nj.A.

b) Parashikohet q& pér Nj.A. té zonés Peréndimore t€ pérdoren 2 mjete teknologjike 10 ton
t& cilat do t& ofrojné shérbimin e grumbullimit dhe transportit t& mbetjeve 2 heré né& javé pér
cdo njési administrative, (bazuar né grafikun e rrugétimeve si mé poshté me hartat pérkatése).
Dy mjetet teknologjike 10 ton do t& ofrojné p&rkatésisht shérbimin né dy nj&si administrative
brenda dités, rrugétimi NJA Ana Malit dhe rrugétimi NJA Bérdicé me dy mijete, (frekuenca
e paré t& hénén), vijojne me dy njésité e tjera t& martén po me dy mjetet 10 ton NJA Velipojé
dhe NJA Dajg, dhe késhtu vazhdon gjaté javés t€ enjten me t€ dyja nj gsité Ana e Malit dhe
Bérdicé, dhe t& premten Nj.a Velipojé & Dajg. Gjithsej behen 8 rrugetime ne total gjate javes.
Koha q& i duhet mjetit pér t& béré vetem 1 cikel te grumbullimit te mbetjeve (nga PGM e
pare qe evadon deri tek e fundit) eshte mesatarisht 3 ore. Ndersa koha qe i nevojitet mjetit
per te kryer nje rrugetim (termi rrugetim i referohet rruges qe pershkon mjeti nga pika e nisjes
se kamionit ne park, gjate grumbullimit, dhe deri ne depozitimin ne landfill) &sht&
mesatarisht 3.5 oré€.

¢) Per zonén e plazhit gjaté sezonit turistik t& pércaktuar mé 110 dité kalendarike 01 gershor-
18 shtator zona ndahet n& zonén 2 dhe zonén 3 né sherbimin me kontenieré dhe shérbimin
deré mé ders. Né zonén 2 shérbimin me kontenieré frekuenca do jeté njé heré né dit€, gjaté
orarit t& drekés apo mbasdites, 15:00-18:00. Per kété periudhé do pérdoret 1 mjet teknologjik
10 ton pér shérbimin e grumbullimit t& mbetjeve me kontenieré. Nd&rsa, pér zonén nr.3 Plazh
Velipojé - sherbimi deré mé deré, frekuenca do jeté dy heré né dit€, turni paré rreth orés
06.00-9.00 dhe turni dyté rreth or&s 15.00-18.00.

Do té realizohet frekuenca dy heré né dité né bazé t& kérkesave t& njésive tregétare dhe pér
shkak t& njé sistemi t& ri mbledhje g& gytetaret do t& duan koh€ pér tu ndérgjegjésuar vetém
me njé orar grumbullimi. Do t& lihen dy orare t¢ ndryshme pér t& dorézuar mbetjet tek
punétorét e shérbimit q& shog&rojn€ mjetin teknologjik 5 ton. Pra do jene ne dispozicion 2
frekuenca, por gytetaret/bizneset do zgjedhin vete njeren frekuence per te dorezuar gesen me
mbetje tek punetoret e sherbimit. Totali i volumit ditor t& gjeneruar pérkon me totalin e
volumit t& pérllogaritur pér tu mbledur né dy oraret e caktuar pér grumbullimin deré mé deré
(gjith;ej78.4 ton/dite). Oraret e turneve mund t& ndryshohen me kérkesé dhe me miratim
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dypalésh, pér t’ju pérshtatur sa mé miré banoréve € ciléve do v i ofrohet shérbimi. Koha qe
i duhet mjetit pér t& kryer njé grumbullim plotésisht deré mé der &shté 2 or. Eshté& shumé e
réndésishme gé meqenése ky system i ri i grumbullimit vjen si risi pér zonén e plazhit &
Velipojés, edhe mbas njé fushate ndérgjegjésimi, mjetit teknologjik ge do te realizoj& skemén
e mbledhjes deré mé deré i nevojitet njé gramafon pér njoftimin e ardhjes t& mjetit pér
marrjen e mbetjeve né rrugét e caktuara nga Bashkia.

Iniciativa e grumbullimit t&¢ mbetjeve deré mé derg, eshte nje pervoje qe do sherbeje per ta
shtrire kete menyre sherbimi né gjithé zonén e plazhit n€ € ardhmen. Kjo skemé& shérbimi
pasqyron njé kualitet te lart€ pasi eliminon PGM-t& n€ zon¢n turistike, PGM té€ cilat jo rradhé
heré kthehen né hotspote shkaktuar nga mbetjet e hedhura pa kriter ose edhe nga ndérhyrjet
e njerézve ose té kafshéve.Eshte llogaritur ge njésité té cilave do i ofrohet shérbimi do pajisen
me qese plastike 120L, t& parashikuara pér cdo muaj t& paré t€ nisjes t& sezonit. Kjo do té
shérbejé edhe si ndérgjegjésim pér gjeneruesit e mbetjeve se si duhet t€ veprojné me
dorézimin e mbetjeve né orar sipas njé rregulli t& caktuar. N& pérllogaritjen e kostos &shté
llogaritur njé fond i vecanté pér ndérgjegjésimin dhe stafin e operatorit gé do t& duhet t&
ndjeké me rigorozitet kété proces. Njé punonjés monitorues i zonés do t& jeté pérgjegjés pér
gjithcka ndodh né terren né kéto 110 dit¢ sezoni turistik. Punonjési do t& duhet t& japé
kontaktet bashkisé Shkodér dhe administratés t& njésisé administrative Velipojé n€ formén e
nje shkrese sipas pércaktive né kontratén dy paléshe. Monitorimi nga ana e Bashkis¢ do t&
realizohet me ané t& administratés t& njésisé administrative Velipojé p&rcaktuar me Urdhér
t& Kryetarit t¢ Bashkisé, me detyrat pércaktuar né PSV e administrimit t& sh&rbimit t&
pastrimit.

Njésia e Monitorimit t& shérbimeve publike pran& drejtorisé t& shérbimeve publike &shté
- struktura q&é merr informacionin direkt nga monitoruesi i'njésisé, nga specialist i operatorit
dhe realizon té gjith& procedurén administrative né kuadér t& zbatimti t& Kontratés dhe PSV
t& administrimit t& shérbimit. Kosto e ndérgjegjésimit ka t& parashikuar edhe pajisje
informuese dhe ndérgjegjésuese mbi sistemin e mbledhjes respektimin e oraréve etj. Fond i
cili &shté pércaktuar né pérllogaritjen ¢ kostos pér ndérgjegjésim do té pérdoret vetém pér
ndérgjegjésim dhe do t& realizohet sipas njé plani t& hartuar nga Dr.e shérbimeve dhe
miratuar nga Kryetari i Bashksié Shkodér. N& rast moszbatimi parashikohen penalitete, dhe
shuma i mbahet situacionit t& muajit respektiv. Do t& vazhdohet t& kérkohet nga Bashkia
Shkodér grumbullimi i rrymave t& mbeturinave (t& riciklueshme) pér tu realizuar né
bashképunim me bizneset ¢ zonés me njé marréveshje € drejté pér drejté tri paléshe.

N& tabelén mé poshté propozohet nj& kalendar i mundshém n€ lidhje me ditét e ofrimit t&
shérbimit n& secilén nga njésité vendore:

Frekuen 2 Mjete 10 ton 1
ca turn/dité/mj
et
E Héné |EMarté | E E E E E dielé
Mérkuré | Enjte | Premte | Shtuné
Ana Velipojé | pushim Ana Velipojé | pushim { pushim
L ) Malit Malit

L
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Zona Bérdicé | Dajg Bérdic | Dajg
peréndi é
more
Nj.A.
Infrastruktura Té dhénat teknike
Pérbérja
Mjetet Kontenieré l?lorm.a e' Frekuenca
gjenerimit
Njésité e Zonés
Peréndimore
A?a M_E_lht’ 2 mjete teknologjike 10 Shtohen 105 s e e
Bérdicg, kg/banoré/di | 2 heré&/javé
L ton. (Total 359) .
Velipojé, Daj¢ té
Velipojé Plazh 0.8
53
Shérbim me I miet teknologjik 10ton | oronen kg/banoré/di | 7dité/jave
. (Total 125) B
kontenieré t&
Velipojé Plazh 0.8
Shérbim deré 1 mjet teknologjik Ston | Qese te njesive | kg/banoré/di |  7dité/jave
mé deré té

Grafiku i evadimit t& mbetjeve mund t& ndryshohet n& bazé t& nevojave, me miratimin e
Autoritetit Kontraktues.

2.4  Plani i vendosjes sé kontenieréve dhe grafikét e punimeve.

a.Autoriteti kontrator ka pércaktuar pikat ekzakte t& grumbullimit t& mbetjeve t& ngurta
urbane, dhe numrit t& kontenieréve pér secilén piké grumbullimi, n€ t& gjithé zonén ku
pérfshihen edhe t& gjitha pikat e grumbullimit .

b.Kontraktuesi &shté i detyruar t& zbatojé planin fillestar t& pikave. Ky plan mund te
ndryshojé gjaté kohés sé zbatimit t& kontratés me propozim t& kontraktuesit ose nga
Autoriteti Kontraktor sipas nevojave per pérmiresimin e sherbimit dhe miré organizimit t&
tij,ose si rezultat i ndryshimeve q& mund t& ndodhin né€ infrastrukturé gjithmoné pas kérkesés
sé njérés palé dhe béhen t& zbatueshme pas miratimit t&¢ Autoritetit kontraktor.

c.Autoritetit kontraktor ka t& drejté t& inspektojé né ¢do koh& dhe n¢ pérfundim vendet ¢
grumbullimit t& mbeturinave pér t€ paré kryerjen e shérbimeve t& sipér pérmendura,
respektimin ¢ standarteve t& kérkuara, rregullave dhe cilésisé s& kérkuar nga kjo kontraté
dhe pér té vendosur ndalesa, penalitete dhe gjoba pér mosérmbushjen e tyre.

2.5 Rregulla pér tu zbatuar

a. Pér asnjé rast nuk do té lejohen kazané t& tejmbushur me mbeturina, t€ patransportuara

dhe mbet 1& 1na n& zonen pérreth kontenieréve. N& t& gjitha rastet kur evidentohen
bilokimé ap0d pengesa nga faktorg t& jashtém, kontraktuesi duhet t& njoftojé menjéheré dhe
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t& marré masa pér pastrimin e tyre jo mé voné se 1 oré nga orari i pérfundimit t& shérbimit, i
pércaktuar né grafik. N& rast t& kundért pérgjegjésia &shté e kontraktuesit dhe do t€ vendosen
penalitete.

b.Kontraktuesi ka pér detyré t& kryej& grumbullimin dhe transportimin ¢ mbetjeve urbane q&
depozitohen brenda zonés sé kontraktuar edhe né rast se hidhen larg pikave t&€ miratuara té
grumbullimit t& tyre. N& rastet kur mbetjet hidhen né ményré t pérséritur operatori i
shérbimit ka t& drejté t& kérkoj& miratimin e vendosjes s€ kontenieréve dhe pérfshirjen né
grafikun e punimeve.

c.Kontraktuesi duhet t& keté njé pérfagésues, i cili duhet t& monitorojé punén né€ terren dhe
t& jetd né gatishméri pér t& marré vérejtjet € qytetar&éve dhe Autoritetit kontraktor (fizikisht
apo me komunikim telefonik) dhe pér t’u dhéné zgjidhje problemeve té& prezantuara brenda
1 ore nga martja e njoftimit.

d.Kontraktuesi detyrimisht duhet t& keté ¢do dité n& pung, minimalisht numrin e kérkuar t€
makinerive, pajisjeve dhe punétoréve.

e.Kontraktuesi detyrimisht duhet t& ket& ¢do dit€ n& puné minimalisht numrin e punétoréve
t& transportit dhe shoferéve sipas numrit t¢ deklaruar né ofertén e tenderit p&r t& garantuar
kryerjen me cilési dhe né kohé t& shérbimit.

£.N.q.s gjaté transportit derdhen papastérti nga makinat e sherbimit, brenda ose jashté zonés
s& shérbimit, ato duhet t& pastrohen menjéheré. N& t€ kundért pérveg shpenzimeve & duhet
t& pérballojé kontraktori pér mbledhjen dhe largimin e mbeturinave t€ réna gjaté transportit,
ai do & pérballet me penalitetet e parashikuara né pérputhje me kété kontraté apo me gjoba
t& tjera né pérputhje me ligjet dhe vendimet n& fugi pér ndotjen e shkaktuar.

g, Pérdorimi i uniformave dhe masave t€ sigurimit teknik pér punétorét g€ kryejné shérbimin
e pastrimit &shté rigorozisht i detyrueshém dhe né& rast mozbatimi aplikohen gjoba pér
mosplotésim kétij detyrimi.

3. Mjetet dhe pajisjet.

Operatori i shérbimit duhet t& véré n€ dispozicion pér plotésimin e detyrimeve kontraktuale,
(mbledhjes, transportit, largimit t& mbeturinave) dhe t& gjitha shérbimeve plotésuese t€
pércaktuara mé lart, kéto mjete dhe pajisje:

Makina e nevojshme teknologjike pér grumbullimin dhe transportin e mbeturinave urbane
si dhe shérbimeve mbéshtetése, t& kérkuara pér realizimin e kontratés, jané t€ renditura si mé
poshté:

a.Makiné teknologjike transportuese, me ngarkim fundor ose an¢sor, me kapacitet mbajtés
10-11ton (por jo me shume se 11 ton, per arsye se mjeti do te kaloje edhe ne terren te veshtire,
ndaj madhesia dhe pesha e mjetit duhet te jene sa me e ulet per kryer ne menyre eficente
rrugetimin) , raport kompaktimi 1:4 - 1:6, jo me [ vjeter se viti 2008 , 3 (tre)} copé;

Dy jané pér NjA gjaté gjithé vitit, dhe njé &shté pér sezonin turistik né plazh Velipojé.
Mjetet teknologjike duhet t& plotésojn& normat e lejuara t& shkarkimeve né ajér t&€ ndotésve
t& g die t& 1éndés s& ngurté pezull, t& pércaktuara. Né zbatim t€ VKM 633 daté
26.10.2018 “Pér masat kundér ndotjes s¢ ajrit nga shkarkimet e mjeteve motorike dhe
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reduktimin e shkarkimeve né ajér t€ ndotésve t& gazté dhe t€ léndés sé ngurté pezull
nga motorét me ndezje pozitive dhe ata me ndezje me kompresion qé djegin gaz natyror
apo té léngshém pér pérdorim né automjete”, i ndryshuar, sipas nenit 8 pika b dhe ¢,
duhet t€ jené jo mé t& vietér se viti 2008 dhe minimalisht t& jen& Euro 3.

v Mjeti teknologjik pastrimi 10-11 ton pé& grumbullimin e mbetjeve né Njésité
administrative {Zonal), grumbullon mbeturinat me frekuencén dy heré né javé. Sasia e
mbeturinave totale ge grumbullohen pér njé frekuencé &shté  29.6 ton ose gjithsej 59.3 ton
né javé. Jane kerkuar 2 mjete te cilet punojne me nga dy frekuenca né javé pér t& evaduar t&
gjithe sasing e mbetjeve javore.

Sipas modelit “Per miratimin e masave per kostot e menaxhimit te integruar te
mbetjeve” miratuar me VKM nr.319 date 31.05.2018, ne zone nevojiten 2 mjete me
kapacitet 10-11 ton ( 85% faktor mbushje). Secili mjet grumbullon mesatarisht 7.4 ton per
cdo rruge, prandaj pér realizimin e plote te shérbimit duhet te realizohen 8 rrugé ne jave me
dy mjete teknologjike (secili mjet ben nga 4 rruge te shperndara ne dite te ndryshme).

v Mjet teknologjik 10-11 ton pé&r grumbullimin e mbetjeve t& térhequr nga kontenierét
né zonén e plazhit gjaté sezonit turistik prej 110 dit&sh, me frekuence nje here ne dite apo 7
here ne jave;

Sasia e mbetjeve totale qe grumbullohet per nje frekuence eshte 8.5 ton. Sipas modelit
Per miratimin e masave per kostot ¢ menaxhimit te integruar te mbetjeve “ miratuar
me VKM nr.319 date 31.05.2018, nevojitet 1 mjet me kapacitet 10-11 ton ( 85% faktor

mbushje).

b.Making teknollogjike transportuese, me ngarkim fundor ose anésor, me kapacitet mbajtés
5-6 ton’ raport kompaktimi 1:4 - 1:6, viti i prodhimit jo me I vjeter se viti 2008 , 1 (nj&)
cope. Mjeti teknologjik 5-6 ton, &shte kerkuar per grumbullimin ¢ mbeturinave ne zonén
Plazh Velipoj& me skenarin e mbledhjes deré mé der& pér 110 dité t& sezonit turistik. Ne kete
zone gjenerohen rreth 8.4 ton mbetje ne dite, te cilat do te mblidhen me mjetin teknologjik
(eshte perzgjedhur nje tonazh i ulet i mjetit pasi do kaloje ne rrugica te ngushta). Sipas
modelit “ Per miratimin e masave per kostot e menaxhimit te integruar te mbetjeve
miratuar m¢ VKM nr.319 date 31.05.2018, nevojitet 1 mjet me kapacitet 5 ton ( 85%
faktor mbushje) qe do punoje me dy turne (rruge) per te realizuar plotesisht sherbimin (do
grumbulloje mesatarisht 4.2 ton mbetje per secilen rruge.

Mjetet teknologjike 5-6 ton, duhet t& plotésojné normat e lejuara té shkarkimeve né ajér t&
ndotésve t&€ gazt€ dhe t€ 1&ndés s& ngurté pezull, t& pércaktuara. Né zbatim t&€ VKM 633
dat€ 26.10.2018 “Pér masat kundér ndotjes sé ajrit nga shkarkimet ¢ mjeteve motorike
dhe reduktimin e shkarkimeve né ajér té ndotésve t€ gazté dhe té 1&ndés s& ngurté pezull
nga motorét me ndezje pozitive dhe ata me ndezje me kompresion & djegin gaz natyror
apo t& léngshém pér pérdorim n€ automjete”, i ndryshuar. sipas nenit 8 pika b dhe ¢,
duhet t& jen€ jo mé t&€ vjetér se viti 2008 dhe minimalisht t¢ jené Euro 3.

mirembajtj€s se tyre. ( siguracion, taksa, vaj, filtra, goma, mirembajtje mekanike, parking);
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Kostoja e amortizimit per llogaritje per mjetet e perdorura eshte marre 15 % ne vit;
e-Mjet teknollogjik pastrimi reserve 5 -6ose 10-11 ton.Ky mjet nevojitet per zevendesim ne
rast se eshte me defekt ndonje mjet.

makinés (kapaciteti 1
mjetit)

Nr Emertimi I mjetit Kapaciteti Sasi (copé)
1 Mjete teknologjike pastrimi (per Nj.a’t€) 10-11 ton 2
2 Mijete teknologjike pastrimi (sezonal per | 10-11 ton 1

plazhin)
3 Mijete teknologjike pastrimi (sezonal per | 5-6 ton 1

plazhin)
4 Mjete teknologjike pastrimi reserve 5-6 0se10-11 ton 1
Lloji i mjetit Mjet teknologjik transportues (kompaktor)

10-11ton/5-6ton

Ngarkimi fundor i

Raporti i Kompaktimit

1:4-1:6

Kapja e mjetit né pjesén
fundore

Dubhet t& jet& me krah& kapés p&r kontenieré me volum 1100 litra
(1.1m%)

Rrotat e mjetit

|

Dubhet t& jené rrota t& médha t& cilat t&€ mund t& l&vizin lirisht né '
territore malore dhe t& mbuluara me boré

| Nése mjeti &shté i

Jo me i vjetér se viti 2008

pérdorur
- = 3 |
Lénda djegsfe | Diesel
— - - -
Marshl// Manual
= 77 &
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3.1 Rregulla té tjera pér mjetet dhe pajisjet:

a.Té gjitha mjetet t& cilat do t& pérdoren nga operatori i shérbimit pér plotésimin ¢ detyrimeve
kontraktuale, mund té& kontrollohen né& ¢do kohé nga Autoriteti kontraktor pér gjéndjen e
gadishmérisé dhe inventarizimin e tyre;

b.Té gjitha mjetet t& cilat do t& p&rdoren, duhet t& jené t€ identifikuara nga Autoriteti
kontraktor. Ato duhet t&¢ mbahen né& gjéndje t& pastér dhe t& rregullt. Nj& pjesé e
konsiderueshme e pjeséve té ndérrimit duhet t& jené gjendje pér té siguruar plotésimin e
gatishmérisé s& mjeteve;

c.Mjetet e largimit t& mbeturinave duhet t& lahen dhe dezifektohen ¢do dité pas pérfundimit
té punés;

d.Detyrimisht né té gjith& makinat duhet t& shkruhen mesazhe pér edukimin mjedisor,numri
i telefoni i gjelbér i Autoritetit kontraktor sipas njé formati t€ miratuar paraprakisht po nga
Autoriteti Kontraktor. Gjithashtu né t€ gjitha mjetet pé&rve¢ mbishkrimeve t&€ mé&sip&rme,
duhet te prezantohen shpjegues t& garté pér llojin e mbeturinave q& mblidhen, si dhe orarin
kur largohen mbeturinat;

e.Autoriteti Kontraktor n& plan ka parashikuar nj& grafik & lévizjes s¢ mjeteve, por
Kontraktuesi duhet t& mundésojé njé harté t& rrugés mé eficente q& duhet t&€ ndjek mjeti pér
grumbullimin e mbetjeve né zonén pérkatése dhe kalendarin pérkatés;

f.Kontraktuesi do t& realizojé instalimin e sistemit t& GPS né t& gjitha mjetet teknologjike e
jo teknologjike. Autoritet kontraktor do lidhet me kété system nga kontraktuesi. Kontraktuesi
do mundésojé népermjet serverit qéndror té sistemit GPS realizimin e sistemit t&
monitorimit nga Autoriteti Kontraktor. Kjo do t& mundésoj& njé monitorim t& hollésishém t&
lévizjes t& t& gjitha mjeteve, q€ Autoriteti Kontraktor mund ta perdoré pér qéllime t&
ndryshme(kontroll nga njésia e monitorimit) . Autoriteti Kontraktor do t& monitorojé t€ gjitha
l&vizjet e mjeteve teknologjike né zonat pérkatése dhe do t€ keté mundési kontrolli mé t&
miré né lidhje me rrugén e mjeteve, ndalesave t& tyre n€ pikat ¢ grumbullimit t& mbetjeve,
minutazhin q& mjetet harxhojné pér zbrazjen e kontenieréve dhe kohén g€ ato harxhojn€ pér
grumbullimin dhe transportin e mbetjeve. Sistemi i GPS nuk duhet t& shképutet nga lidhja
me Autoritetin Kontraktor pér asnjé moment, si dhe nuk duhet t& shképutet nga lidhja me
mjetin. Néqoftése rezulton sistemi i fikur tek Autoriteti Kontraktor ,apo dhe tek mjetet,
kontraktuesi do penalizohet.
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3.2 Kushtet teknike pér mjetet e transportit.

a.T& gjitha mjetet e transportit duhet t& jené n& gjendje t& miré teknike pér t& mundésuar
grumbullimin ¢ mbeturinave. Duhet t& t& kené njé sistem ngarkimi t& pé&rshtatshém me
kontenierét g& do té& pérdoren né NjA;

b.Sistemi mekanik i ngarkimit duhet t& jet& i gjithi funksional dhe t€ lejojé kryerjen e nje
cikli t& ploté (ngritjen e kontenierit, shkarkimin dhe uljen e tij (130 kg) né nj& periudhé
kohore t& limituar prej 20 sekondash. Sistemi mekanik i ngritjes duhet t& funksionojé vete
dhe nuk duhet g& puntor&t t& ngrené kontenierin pér ta varur até n€ kété sistem.

¢. Makinat teknologjike duhet t& jeté né njé gjendje t& mire, pa rrjedhje t& ndonjé fluidi, dhe
né gjendje t& punojé 8 oré né dité n& ményré & vazhdueshme pa ndérprerje pér arsye
mekanike. Gjithashtu ato duhet t& jeté i afté pér t& lévizur me njé shpejtési prej 80 km/h.
Shkarkimet e gazérave té djegies nga makinat teknologjike duhet t& jené né pérputhje me
normat e legjislacionit n& fugi.

d. Dritat e pérparme dhe t& pasmet duhet t& jené né gjendje t& mire dhe makinat duhet t& jeté
gjithashtu té pajisur me reflektoré. Makinat teknologjike duhet t& jené t& pajisur me pasqyra
t& jashtme pér t& pasur njé vision t& qarté& mbrapa, me mbajtése/suport pér puntorét, me sistem
komunikimi (radio ose telefona) t& cilat duhet t& jené t& lidhura me gendrén e operimit.

e. Sisterni i ngjeshjes duhet t& jeté né gjendje t& mirg pér t€ lejuar njé shkall€ t& mirg ngjeshje
pér t& realizuar ngarkimin e sasis& s& kérkuar t&€ mbeturinave brenda volumit t& kamionit
(respektivisht 10-11 dhe 5-6 ton)

£.NE qofts se njé making &shté jasht& shérbimit, kontraktuesi duhet ta zévendésojé até me
shpenzimet e tij me nj& making t& ngjashme me t& pérgjaté gjith¢ kohés sé riparimit t& saj.
Té& tilla situate nuk duhet t& ken& ndonjé influence apo ndikim mbi sasiné dhe cilesing e
shérbimit t& grumbullimit dhe transportit t& mbetjeve.

g.Makinat teknologjike duhet t& lahen cdo dité dhe té tregohet kujdes pér to. Ato duhet t&
sigurojné nj& grumbullim t& sigurt, t& pastér dhe higjenik t& mbetjeve.

h.Shoferi duhet t& mbajé njé libér ditor ku t& tregojé t& gjithé informacionin pér punén e béré
cdo dité: orén kur ka filluar grumbullimi, pushimet gjaté shérbimit, orét e shkarkimit, rrugét
¢ béra dhe numrin e kontenieréve t& mbledhur.

i.Kompania duhet t& ket gjithashtu njé regjistér pér cdo making teknologjike, ku t& jepet i
gjithe informacioni né lidhje me karburantin (datat, orét dhe sasit€), vajin dhe t& tjera
aktivitete t& mirémbajtjes.

j.N& qofté se makinat teknologjike nuk do t& plotésojné k&to kérkesa, si pasoj€ e neglizhencés
né mirémbajtje nga kompania, atéheré njésité administrative duhet t& kérkojné zévendésimin
e tyre.

Me nénshkrin e Kontratés, respektimi i kritereve t& specifikimeve teknike pér mjetet
teknologjike q& vihen n& dispozicion té sh&rbimit t&¢ pastrimit n¢ zonén peréndimore

realizohet nga i i punés ngritur me Urdhér t& Kryetarit t&€ Bashkisé.
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4. Skenaret e levizjes se mjeteve per grumbullimin e mbetjeve urbane.
4.1 Zona Peréndimore (Zona 1)

Zona Peréndimore (Fshati Gomsiqe - NJA Ana Malit - Landfilli Bushat)

1 mjet 10 ton — rruga e pé&rshkuar nga parku deri né landfill pér grumbullimin e mbetjeve
(70 km)

|I -

/ Rrugetimi per grumbullim e mbetjeve
- NJA Ana Malit -

" KIA SHKODER
b 2023

:./Mw‘ ﬂ - el ", | Legjenda
% g Rrugetimi
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4.2 Zona Peréndimore (Fshati Gomsige - NJA Bérdicé - Landfilli Bushat)
1 mjet 10 ton — rruga e pérshkuar nga parku deri né landfill p&r grumbullimin e mbetjeve

(40 km)

( B | :
[ Rrugetimi per grumbullim e mbetjeve
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DANAR 2023

| Legjenda
Rrugetimi
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-
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4.3 Zona Peréndimore (Fshati Gomsige - NJA Dajg - Landfilli Bushat)

1 mjet 10 ton - rruga e pérshkuar nga parku deri n& landfill p&r grumbullimin € mbetjeve
(72 km)

i ]

] : Rrugetimi per grumbulllim e mbetjeve.
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\ : s
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4.4 Zona Peréndimore (Fshati Gomsige - NJA Velipojé - Landfilli Bushat)

1 mjet 10 ton — rruga e &rshkuar nga parku deri n¢ landfill & grumbullimin ¢ mbetjeve

(85 km)
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4.5 Péfmbledhje e rrugétimit né Zonén Peréndimore - Njési Administrative
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'._IHREgé.t.imi per bmmbullim e mbetjeve
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4.6. Zona Peréndimore - Velipojé Plazh.

Zona Peréndimore (Fshati Gomsige - Velipojé Plazh (me konteniere)- Landfilli

Bushat)
1 mjet 10 ton — rruga e pérshkuar nga parku deri n€ landfill pér grumbullimin e mbetjeve

(54 km)

\

Y Rrugetim per Grumbullimin e Mbetjeve
Y - Velipojé Plazh (konteniere)- ] A _
;

P
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Janar 2023

[
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Zona Peréndimore - rrugétimi V (Fshati Gomsige — Velipojé Plazh (me konteniere) —

landfill Bushat)
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4.7 Zona Peréndimore (Fshati Gomsige - Velipojé Plazh (deré-mé-deré)- Landfilli
Bushat)

2 mjete 5 ton — rruga ¢ pérshkuar nga parku deri né landfill & grumbullimin e mbetjeve (39
km)

L Rrugetim per Grumbullimin e Mbetjeve
|' - Velipojé Plazh (dere-me-dere)- h A "

= BASHKIA SHKODER
. ; M Janar 2023
| w | Fgesn

( i : . = Plazh {d-m-d}
[\ T ® Stops Flazh

0 250 500m

Zona Peréndimore - rrugétimi VI (Fshati Gomsiqe — Velipojé Plazh (der&-mé-der€)

landfill Busha
4.8Tabela pérmbledhése pér rrugétimet né Zonén Peréndimore

Adresa: Rr, vjetori, Nr. 1, Shkodér, web:www..bashkiashkoder.qov.al, e-mail: infof@bashkiashkoder.goval fage 29 nga 58




Kohézgjatja
- = A ’-f F

S

1 mjet 10ton

ZONA PERENDIMORE = § S| 21 E =
Q| = ZH Rl I =
Rrugétimi I Ana Malit
.. Fshati Gomsige
Nisja Velipojé
Pika fundore Landfill Bushatit
Gjatésia e rrugés
grumbullim + 70 km
transport (1 kah vajtje}
Kohézgjatjia 3h 25’
Mjeti - 1 1 mjet 10ton
Rrugétimi 11 Bérdicé
.. Fshati Gomsiqe
Nisja Velipojé
Pika fundore Landfill Bushatit
Gjatésia e rrugés
grumbullim + 40km
transport (1 kah vajtje) d
1h 50

Rrugétimi III Daj¢
.. Fshati Gomsiqe
Nisja Velipojé
Pika fundore Landfill Bushatit
Gjatésia e rrugés
grumbullim + 72 km
transport (1 kah vajtje)
Kohézgjatja 4h 10
Mjeti - 1 1 mjet 10ton
Rrugétimi IV Velipojé
" Fshati Gomsige
Nisja Velipojé
Pika fundore Landfill Bushatit
Gjatésia e rrugés
grumbullim + 85 km
transport (1 kah vajtje)
Kohézgjatia 4h 45'
i1, 1 mjet 10ton
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L-F] g pi-4]
N 2| E 28|53
ZONA PERENDIMORE 2 § = E %— 2
= &= <3}
on R
Velipojé Plazh
Rrugétimi V Mbledhje me
konteniere
.. Fshati Gomsiqe
Nisja Velipojié
Pika fundore Landfill Bushatit
Gjatésia e rrugés
grumbullim + 54 km
transport (1 kah vajtje)
Kohézgjatja 3h15'
Mjeti-IIT 1 mjet 10ton
vaporn | 212212727217
Rrugétimi VI Mbledhje dere-me- "
rm|rn|rn|rn|(rn|rn|rn
dere
e | e | e | e|e| e | e
Nisja Fshati Gon.lsn(!f
Velipojé
Pika fundore Landfill Bushatit
Gjatésia e rrugeés
grumbullim + 39 km
transport (1 kah vajtje)
Kohézgjatja 2h 200
Mjeti-1V 2 mjete Ston

5. Personeli.
a.Personeli i nevojshém pér grumbullimin dhe transportin ¢ mbeturinave &shté njé shofer dhe

dy puntoré pér ¢do making q& grumbullon dhe transporton mbetjet. Megenese per NIJ.
Administrative duhen 2 mjete, atehere personeli i nevojshem eshte 2 shofere dhe 4 punetore
gijate gjithe vitit. Ne periudhen e sezonit turistik nevojiten gjithashtu 2 mjete, dhe personeli i
shtuar sezonal do jete 2 shofere dhe 4 punetore.

b. Kushtet e punés pér t& gjithé stafin duhet t& jené né pérputhje me legjislacionin n€ fuqi.
Késhtu stafi duhet té jeté i paisur me rrobat e pérshtatshme t€ punés, me shenja daliuese q&
do t& béjné t& mundur identifikimin e tyre dhe gjaté natés, me doreza dhe paisje t€ tjera
mbrojtése pér sigurimin teknik né pung. Gjithcka &shté e pérllogaritur né koston e shérbimit

Kerkesa per ptori:

[Nr | Bpecihliteti Njesi Sasi
o
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A Puntore efektiv per gjithe vitin (zona 1) persona 13
1 Shofere persona 2
2 Puntor per mjetin teknologjik persona 4
3 Drejtues teknik i kontratés persona 1
4 Specialist , monitorues terreni Persona 1
5 Punétoré té pérfshiré né pastrimin e plazhit/rérés | Persona 5
(para hapjes t& sezonit turistik dhe mbas pérfundimit
t& sezonit)
B Puntoré sezonal (110 dité té sezonit turistik) Persona 30
1 Specialist , monitorues terreni Persona 1
2 Shofere Persona 2
3 Puntor makine per grumbullim mbeturina sezonal | persona 4
4 Puntore per fshirje persona 2
5 Puntore per mirembajtje ne zonen ¢ reres (plazh | persona 4+1 rezerve
Velipojé & Baks Rrjoll).
6 Punétoré pér mirmbajtjen ¢ PGM’ve persona 5+1 rezerve
7 Punetore per mirmbajtjen e Kkater tualeteve | persona 8+2 rezerve
publike

5.1. Puntore efektiv per gjithe vitin (zona 1)

1. Kostot ¢ puntorisé pér z&rin e preventivit “grumbullimi dhe transporti i mbetjeve
urbane” &shté pérllogaritur sipas modelit t& p&rllogaritjes t€ kostos né zbatim t&8 VKM nr.319
date 31.05.2018. Sipas késaj pérllogaritje ésht& shfaqur névoja pér kété nr.punétorie bazuar
né tonazhin e mbetjeve pér nja’té, mjeteve n& dispozicion pér grumbullimin dhe transportin
e mbetjeve.

2. Zéri punétord t& pérfshiré né pastrimin e plazhit/rérés (para hapjes t& sezonit turistik
dhe mbas pérfundimit t& sezonit) i bazohet Analizés An-2. Eksperienca e méparshme me
parapérgatitjet pér hapjen e sezonit turistik né plazh Velipojé dhe mbylljen gjaté muajit
shtator, ka shfaqur problematika né ndotjen e kétij territori nga prurjet e detit me shirat ¢
dimrit & pranverés para sezonit, me nisjen apo mbylljen e punés t& njésive tregétare, me
pastrimin e stacioneve t& plazhit, njésive akomoduese etj. Pér k&t& u vendos g€ té shtohen
punétoré né 21 dité pune n& total para/pas sezonit turistik, pér ta mbajtur territorin e pastér
né zonén e plazhit t& Velipojés. Grafiku do t&€ dorézohet né formé shkresore nga ana ¢ AK
pér operatorin sipérmarrrés t& shérbimit dhe do monitorohet né vazhdim sipas procedurés
standarte dhe kontratés. Analiza An-1 paraqet pérllogaritjen ¢ kostos t& kétij shérbimi.

K&tu numéri I punétorisg éshté llogaritur pér 21 dité dhe pér 168 oré e pune t& shpérndaré né
t& gjithe brezine rérés t& plazhit t& velipojés. Duhen 5 pungtor€ per plazhin e velipojs 7 km
sé bashku me baks rrjoll. Punétorét do t& jené t& angazhuar vetém ditét javore t& punés dhe
vetém né teté orarin e punds. Ditét ¢ punés né &eekend do t& z&véndésohen me ditét e javés
sipas njé grafiku pércaktuar nga Dr.e shérbimeve dhe miratuar nga AK. Punétorét do t€
pérfshihen né& mbledhjen e papastértive q& réndomt€ hidhen nga mjetet e turistevé népér
rrugén ngciondle t& Velipojés.
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5.2 Punétoré sezonalé né 110 ditét té sezonit turistik.

1. Pér fshirje manuale jang kérkuar dy punétoré, kosto e llogaritur sipas Analizés sipas
An-3;

2. Mirémbajtjes s¢ PGM-ve, pastrimin perqark saj.

Puntoré per mirembajtje t&€ PGM-ve jané kérkuar gjashte punétoré, nga keto pese duhet te
jene te perhershem nje rezerve per te zevendesim kur eshte e nevojshme. Numéri i pikave t€
grumbullimit n& velipojé me sistemin e ri t& mbledhjes t& mbeturinave &shté ulur me 80 PGM.
Numéri né total I PGM &shté 80 dhe né njé distancé né total 20 km. Problematika e hasur
gjaté gjithé sezonit turistik dhe jo vetém edhe pér gjaté gjithé vitit shté mungesa e pastértisé
né pikat e grumbullimit p&r shumé faktoré.

Mos respektimi i orareve t& dorézimit t& mbetjeve, dorézimi me karroca i mbetjeve né pikat
¢ grumbullimit duke i hedhur pérqark pikave t& grumbullimit, kafshét e ndryshme si kuaj
lopé dhe gen q& kang akses me pikat e grumbullimit etj, b&jné g pikat t& jen& problematike
me mbetje pérreth edhe kur kontenierét jané evaduar. Eshté menduar q& me caktimin e orarit
nga ana ¢ AK pér qytetarét dhe banorét e pérhershém t& kétij territori cdo 16 pika
grumbullimi t& ken& njé mirémbajtés ku do t€ pérgjigjet n€ cdo kohé sipas orarit t& pércaktuar
mbi mirémbajtjen e pikés né t& gjitha elementét e saj. Pika duhe t€ jeté e pastér né cdo kohé
dhe né raste kur rezulton e pa pastér pér cdo arsye do t& ndérmerren penalitete. Bashkia
Shkodér pérgatit njé grafik pune pér mirmbajtésit duke i caktuar pikat cdo mirémbajtési,
mundésisht prané nj-tj dhe oraret e punés sipas Analizés An4. Fondi | pagave eshte
perllogaritur per pese punetore dhe nje puntor rezerv i cili do te duhet te angazhohet ne raste
nevoje te AK nga operatori sipermarres, ne total 6 punetore. N& analizén e kostos jané
pérllogaritur ditét e festive dhe fundjavés,n€ zbatim t& kuadrit ligjor pérkatés cdo punétori i
&shté llogaritur paga me 126 dité pune. Stafi i m&sipérm do t& punésohet nga Kontraktori.
Kushtet e punés pér t& gjithé stafin duhet t& jen& n& pérputhje me legjislacionin né fuqi.
Késhtu stafi duhet té jet i paisur me rrobat e pérshtatshme t& punés, me shenja dalluese q&
do t& béjné t& mundur identifikimin e tyre dhe gjaté natés, me doreza dhe paisje t& tjera
mbrojtése. Listat e punonjesve duhet ti paragiten Autoritetit Kontraktual me kérkesén e AK.

3. Puntore per mirembajtje ne zonen e reres (plazh Velipojé & Baks Rrjoll).

Gjithashtu pér sa i pérket zonés t& rérés jane caktuar kater punétore ne total per gjithe zonen
e reres dhe nje reserve per nevoja te Ak, per tu angazhuar nga operatori sipermarres . Nga
keto pér baks-rrjollin dy punetore duhet te jene stacionar né Baks-Rrjoll dhe dy punétore pér
te gjithe territorin e reres ne plazhin e velipojes. Megénése pastrimi i parcelave t& plazheve
private do t& jet& njé pérgjegjési e subjektit privat g€ e menaxhon plazhet private, pastrimi
dhe mirémbaijtja e rérés (pér hapésirat publike) né plazhin e Velipojés dhe t& Baks — Rjollit
do t& kryhet me puntoré sezonal. Kéta puntoré do té realizojné grumbullimin e mbeturinave,
qé mund t€ jeng t& pérhapura népér réré, me gese plastike. Meqenése raporti i plazheve
publike dhe private &hté pércaktuar 80% plazhe private dhe 20% plazhe publike at&heré
vetém 4(kater) punétoré mundet t& realizojné pastrimin e plazheve publike dhe nje punetor
do te duhet te jete rezerv kur te jete e nevojshme te angazhohet nga kontraktuesi, ne total
pese pusdetbre per pastrimin € zones te reres gjate sezonit veror. Grafiku i punés do t&
realizéhet nga ana e autoritetit kontraktor dhe operatori do t& jet€ i detyruar & dorézojé né
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fund t& sezonit turistik listén e punétoréve t& punésuar dhe g& i éshté realizuar pagesa e
sigurimeve shogérore. Analiza pér kété z& &shté llogaritur sipas An- 5.Kostot administrative
kané t& pércaktuar shpenzimin administrative t& kontratés, kosto e cila &shté pérllogaritur né
analizén e pérgjithshme t€ kostos.

6. Dezifektimi i PGM

6.1 Volumet e punimeve

a. Duhet t& béhet dezifektimi i zon&s pérreth kontenieréve, pas zbrazjes sé ¢do kontenieri,
me pluhur gélqereje me 5% pérmbajtje klori, duke pérdorur sistemin e dezifektimit q& duhet
ta keté ¢do makiné teknologjike, duke pérdorur € tretur léndén e pluhurit té gélgeres me 5%
pérmbajtje klori.

b.Frekuenca e dezinfektimit &shté njé heré& né javé pér periudhén 110 dité¢ ( cdo dité premte
né zonén e plazhit), ndérsa njésité administrative njé heré né dy javé pér sezonin e verés dhe
njé heré& né muaj pér perindhén tjetér té vitit.

Pérllogaritja e kostos pér Kg t& dezifektantit paraqitet né An-1.

7. Menaxhim dhe mirembajtje kontanierésh.

7.1 Menaxhimi i kontenieréve:

a. Operatori sipérmarrés merr né dorézim kontenierét me proces-verbal midis paléve, n&
zbatim 8 procedurés standarte/rregullores. Vendosja e kontenieréve do té pércaktohet nga
Autoriteti Kontraktor. Gjaté zbatimit t& kontratés, kontraktuesi mund t& zhvendosin
kontenieré (duke ruajtur numrin rendor té tyre) né sajé té nj& kérkese fillestare t& béré dhe t&
miratuar nga Autoriteti Kontraktor. T& gjitha levizjet e konteniréve jané t& pérfshiré né
¢mimin e kontratés.

b.Kontenierét do t& identifikohen me njé numér rendor pér tu z&véndésuar me njé barkod, q&
do t& mundésojé identifikimin digital t& tyre nga grupi i monitorimit n& Bashki. Kjo e fundit
kur Bashkia t& keté t& zbatueshme sistemin e barkodit. Deri at€her¢ kontenierét do t& kené
numérin e tyre rendor pér identifikim. Kontraktuesi dhe AK duhet t& mbajné njé databaze
me t& gjithé& kontenierét.

c.Sipermarresi i sherbimit eshte i detyruar te zevendesoje né total pér tre vite 105 konteneiré
né zonén nr.1 pér cdo vit nga 35 konteneiré, dhe né zonén 2 né total t& zévéndésojé 53
konteneiré pér cdo vit 18 kontenier&. Kontenierét do t& jen& metalike te xinguar 1100 litrash
dhe do blihen ne fund te cdo gjashtemujori/viti sipas urdhérit nga AK. Furnizimi dhe me pas
ndarja do behet ne marreveshje me Autoritetin Kontraktor. Per mosrealizim te blerjeve te
kontenieréve sipas planit miratuar nga AK, sipermarresit ne fund t€ ¢do gjashtemujori/viti,
né situacione do ti ndalet vlera e kontenieréve t€ pa bleré.

7.2 Mirémbajtja e Kontenieréve:

a. Inspektorét e monitorimit t€ shérbimit t& pastrimit me detyrén e monitorimit t& pérditshém
t& shérbimit t& pastrimit, identifikojné kontenierét q& kan€ nevojé pér mirémbajtje riparime
nga démtime t& ndryshme t& kontenierit. Autoriteti Kontraktor i kérkon kontraktuesit t&
marré masa gipas njé grafiku t& pércaktuar sipas nevojave dhe njé grafiku respektiv.
Operatorx et t& riparojé kontenierét brénda njé afati t€ pércaktuar nga AK, me t€ gjitha
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sugjerimet né rast t& nevojés pér zévendésim t& kontenieréve, atéheré kur &shté e nevojshme.
Pérsa kohé konteneirét jané projektuar pér njé pérdorim intensiv, ata nuk duhet t& kené
nevojé pér riparime nése ato trajtohen ashtu sig duhet gjaté procesit t&¢ grumbullimit t&
mbetjeve. Pas grumbullimit kontenierét duhet t& vendosen né pozicionin e tyre té
méparshém.

7.3  Grafikét e punimeve

1.Grafikét e punimeve pé&  riparimet e kontenieréve, pérgatiten nga
Kontraktuesi/monitoruesit dhe miratohen nga Autoriteti kontraktor.

2.Grafikét e punimeve duhet t€ zbatohen rigorozisht nga Kontraktuesi.

3. Zbatimi i detyrés t& p&rcaktuar nga AK, monitorohet dhe raportohet nga inspektorét €
njésive administrative caktuar si monitorues & shérbimti t& pastrimit me urdhér nga AK.

3. Autoriteti kontraktor ka t& drejté t& inspektojé né ¢do kohé dhe n& pérfundim vendet e
grumbullimit t& mbeturinave pér t€ paré kryerjen e shérbimeve t& sipér pérmendura,
respektimin ¢ standarteve t€ kérkuara, rregullave dhe cilésisé s& kérkuar dhe pér t&€ vendosur
penalitete, gjoba dhe ndalesa pér mospérmbushjen e tyre.

8. Fshirja e manuale e rrugéve
8.1 Volumet ¢ Punimeve dhe mjetet ¢ punés.

Autoriteti kontraktor ka parashikuar pér fshirjen manuale t& rrugéve kryesore né gendér t&
plazhit p&rcaktuar n& hartén si mé poshte. Kjo pérfshin Rrugén 9, rrugén pérbri komplekstit
fishta dhe rrugén pérreth lulishtes kryesore.

Operatori i shérbimit do t& fshijé me krahé dhe do té& kryej& t& gjitha shérbimet e tjera
mbéshtetése parashikuar né metodologji pér t& gjithé sipérfaqen e parashikuar n& zonén gé
do té kontraktohet, né njé sipérfaqe t& pérgjithshme prej 5200 m2/dité. Kéto jané parashikuar
né grafikun e listés s& rrugéve dhe volumet e tyre pér shérbimin e fshirjes. Megenése norma
pér punétor éshté 8000 m2 kétu pércaktohet njé punétor pér zonén qendér Velipojé dhe njé
punétor pér fshirjen dhe mirémbajtjen pastér & pedonales t& plazhit.

Shérbimi i fshirjes sé rrugéve do té aplikohet vetém ne Velipojé&, né zonén e plazhit né rrugét
e paragitura n& skicén e méposhtme (pérfshihen rrugén hyrése drejt qendrés nga t& dyja
korsité me nga 1.5 metér nga kunetat, rrugét e pérbri lulishtes kryesore t&€ qéndrés si dhe
rruga pérgjaté ndértimeve tek Fishta.

Fshirja manuale e ketyre rrugéve nénkupton, largimin ¢ mbeturinave, gjetheve si dhe t&
baltés dhe pluhurave. T& gjitha materialet ¢ mbledhura duhet & depozitohen n& pikat ¢
grumbullimit t& pérkohshém t&€ mbeturinave dhe jo t& depozitohen né ndonjé vend tjeter.
Kompania duhet t& sigurojé q& kjo rrymé& mbetjesh nuk pérfundon né kunetat dhe kanalet e
ujrave t& shiut.Pungoréve i &shté parashikuar né périlogaritjen e kostos pajisja me mjete pune.
Zhbatimi, do t& monitorohen nga AK né cdo kohé.

Fshirja e rrugéve do t& béhet njé heré né dité n& méngjez nga ora 05.00-07.00. Parashikohet
qé né total & fshihen rreth 572.000 m2 sipérfaqe rruge pér 110 dité t& sezonit turistik.
Frekuenca e fshirjes do & jeté njé here n& dité herét n& méngjes dhe do t& kryhet nga dy
punétoré sezongl me fshesé cdo dité t& javés nga e héna deri t& djelén. Punétori duhet té jeté
i pajisur océ dore, fshesé si dhe njé lopaté pér marrjen e mbeturinave. Punétori duhet
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t& ken& veshjet e pérshtatshme t& punés dhe me shenjat dalluese t& kompanisé. Cdo punétor
duhet t& jeté i pajisur me mjete pune pastrimi si fshesa plastike, kaci, karroca dore, lopata,
etj pér t&é mundésuar kryerjen me cilési té sh&rbimit. Pajisjet dhe veglat e punés t&€ mbahen
né gjendje t& pastér dhe t& miré. Punétorét e fshirjes duhet t& jené t& pajisur me uniforme.
Figura 3 Rrugét qé do té fshihen né NjA Velipojé
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8.2 Plani i punés , grafikét e punimeve dhe rregulla pér tu zbatuar

a. Fshirja e rrugéve do t& behet njé her& né dité né méngjez nga ora 05.00-07.00.

b. Grafikét e punimeve per realizimin e shérbimit t& pastrimit te zones, pergatiten nga
Autoriteti kontraktor. K&ta grafiké mund t& p&sojné ndryshime né destinacione apo dhe né
orén e operimit dhe pérfundimit t& shérbimit, sa herg lind e nevojshme edhe brenda njé viti,
vetém pér shkak t€ pamundésisé s€ kryerjes apo né rastet € ndryshimit t€ parkimit t&
makinave pér rrugé t& veganta dhe dité t& veganta dhe gjithmoné pasi t& jen& miratuar
zyrtarisht nga Autoriteti kontraktor kéto ndryshime.

¢. Grafikét e punimeve duhet t& zbatohen rigorozisht nga operatori i shérbimit.

d. Autoriteti kontraktor ka té drejté t& inspektojé né& ¢do koh& dhe né pérfundim kryerjen e
shérbimeve t& sipér pérmendura, respektimin e standarteve t& kérkuara, rregullave dhe
cilésisé s& kérkuar nga kjo kontraté si dhe pér t& vendosur penalitete, gjoba dhe ndalesa pér
mospérmbushjen e tyre.

e.Pér asnjé rast nuk do t& lejohen rrugé t& papastruara apo mbeturina t€ pa larguara né€ to. Né
t& gjitha rastet kur evidentohen bllokime apo pengesa nga faktoré t& jashtém t€ cilat nuk
mund t& pastrohen me opetacionet e parashikuara né metodologji, operatori i shérbimit duhet
t& njoftojé menjéheré dhe t& marré masa pér pastrimin e tyre jo mé voné se 1 oré nga orari i
pérfundimit t& shérbimit, i pércaktuar né grafik. N€ rast t€ kundért pérgjegjésia €shté e
Kontraktorit.ﬂ
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f. Kontraktori detyrimisht duhet t& keté ¢do dit& n€ pung minimalisht numrin € punétoréve
dhe pajisjeve sipas numrit t& deklaruar né ofertén e tenderit pér té garantuar kryerjen me
cilési dhe né kohé té shérbimit.

g. Gjaté progesit t& fshirjes i ndalohet kategorikisht hedhja ¢ mbeturinave né pusetat €
elektrikut, telefonisg, t& ujésjellésit,ujrave t€ zeza, hidrantéve,né zgarat ¢ pusetave t& ujrave
atmosferike, né shiretérit e ujrave rrjedhése, zonat e gjelbra, n& banesat ujore natyrale apo
artificale, etj, N& rast t& konstatimit t€ késaj dukurie Kontraktori detyrohet t’i pastrojé
menj&heré. N& rast t& pérséritjes, pérveg pérgjegjésisé sé mbartjes s& shpenzimeve pérballet
me penalitete sipas késaj kontrate dhe ligjeve e vendimeve né fuqi pér ndotjen ¢ shkaktuar.
h. Pérdorimi i uniformave pér punétorét éhté rigorozisht i detyrueshém dhe do ndérmerren
gjoba pér mosplotésim té tyre.

9, Mirmbajtja e WC Publike

Plazhi i Velipojés ka katér WC publike g& kérkojné t& mirmbahen gjaté sezonit turistik prej
110 ditésh. Pér k&té jané planifikuar 8 punétoré pér t€ katér tualetet publike nga njé punétor
né turn pér shtaté ditét e javés dhe dy punetore reserve te cilet do te duhen te angazhohen ne
rast nevoje te AK nga operatori sipermarres. N& analizén e kostos jané pérllogaritur ditét e
festive dhe fundjavés,né zbatim t& kuadrit ligjor pérkatés cdo punétori i &hté llogaritur paga
me 126 dité pune.

Stafi duhet t& jet& i paisur me rrobat e pérshtatshme t€ punés me logo t& Bashkisé dhe
operatorit.. Tualetet gjaté pérdorimit do t& kené edhe pajisje pér pastrimin e tyre, t€ gjitha t€
planifikuar n¢ analizén e kostos. Listat e punonjesve duhet ti paragiten Autoritetit
Kontraktual me kérkesén e AK. Autoriteti Kontraktor realizon monitorime t& realizimit t&
shérbimit nga ana e operatorit dhe nése vihet re mos realizim i kritereve dhe kushteve t&
kontratés dypaléshe ndérmerren penalizimet pércaktuara n€ kontraté.

9. Pajisja e punonjésve me uniformé.

a-Kontraktori duhet t& pajisé t& gjithé punonjesit e vete me uniforme t& njé&jte.

b-Uniforma duhet t& keté t& stampuar siglén e Kontraktuesit, si dhe t& Autoritetit Kontraktor.
Kjo né& dakortési ndérmjet paléve.

c-Mbrenda tre muajve t& fillimit t& kontratés, t€ gjithe punonjésit duhet t& jene t€ pajisur me
uniformén.

d-Nuk lejohet pér asnje lloj arsye & punonjesit t& mos kene t& veshur uniformén e pércaktuar,
né t& kundért, penalizohet.

10. Vendi i depozitimit t& mbetjeve

Mbetjet urbane do t& depozitohen pér trajtimin pérfundimtar né landfill-in e Bushatit.
Lendfilli i Bushatit &shté pércaktuar nga Qeveria Shqip&tare si destinacioni pér trajtimin
pérfundimtar t& mbetjeve urbane pér t& gjithé rajonin e veriut, qarqet Shkodér & Lezhé.
Kosto e depozitimit &shté fikse dhe do t& pérfshihet né ofertén financiare t€ ofertuesit mbi
bazen e cmimit njési aktual t& depozitimit né Landfill-in ¢ Bushatit. N& preventiv z&ri
depozitim i mbetjeve né lendfillin e bushatit &shté i ndaré né dy zéra buxhetor, ai me cmimin
e vjetér pérp}?joftimit pér rritjen e tarifés me 863 leké pa tvsh dhe “diferenca shtese e

iff

rritjes te te depozitimit te mbetjeve ne lendfillin e Bushatit”, pér té cilén Bashkia
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Shkodér ka hapur njé& proces gjyqésor, tarifa prej 637 lek& pa tvsh. Sqarimi &shté paraqitur
né Késhillin Bashkiak Shkodér me mirtaimin e Buxhetit afat mesém dhe Buxhetit vjetor, me
Vendimin e Késhillit Bashkiak Nr.71 datg 27.12.2022 “Pé&r miratimin e buxhetit t& vitit 2023
dhe programit buxhetor afatmesém pérfundimtar 2023 — 2025 t&é Bashkisé¢ Shkodé&r”, Linku
bashkélidhur programi buxhetor 5100 “menaxhimi i mbetjeve:

https://&éé bashkiashkoder.gov.al/geb/programi_05100_5455.pdf

Nése cmimi i depozitimit do t& ndryshojé bazuar né vendimarrjen e Institucioneve
ligjzbatuese apo organit Kolegjial Késhilli Bashkiak i Bashkisé Shkodér, atéhere ky
ndryshim do t& reflektohet né koston e kétij shérbimi né baze vjetore né& zbatim t€
procedurave administrative pércaktuar me Ligj/VKB/ kontraté ose amendament t€ kontratés
respektive.

10.1. Edukimi Publik Mjedisor.

Né kuadér t& pérmirésimit t& shérbimit t& menaxhimit t€ mbetjeve né NJA Velipoj€ n€ zonén
e plazhit pérgjaté 110 ditéve t& sezonit turistik, Bashkia Shkodér vjen me njé risi n€ procesin
e grumbullimit t& mbetjeve n& ményr€ sa me eficiente dhe né pérmirésimin e standartit t&
shérbimit. N& vitin 2022 u pilotua skenari i mbledhjes deré mé der€ i mbetjeve urbane né
plazhin e velipojés duke ¢ par& két¢ skemé shumé t&¢ domosdoshme pé&r kété territor me
destinacion turizmin pér veté fluksin e mbetjeve ¢ gjeneronte qé kishte kjo zong& vecanérisht
zona e qendrés té& t& plazhit t& Velipojés.

Me pérzgjedhjen e njé prej skenaréve, realizohet minimizimi i pikave e grumbullimit n&
gendér té plazhit, pika té cilat gjaté gjithé kohés kané qené€ t€ mbi ngarkuara me mbetje, duke
shkatuar késhtu ndotje t& plazhit dhe njé ambient aspak t& ké&ndshém pér turistét qé
frekunetojné plazhin e Velipojés. '

Né vitin 2022,u ndoq njé fushaté ndérgjegjsimi dhe u organizuan anketime pér njesité
tregétare dhe ato akomoduese. Gjithashtu me géllim incentivimin ¢ politikave t& riciklimit u
shpémdané népér pedonalen e Velipojés kosha q& mblidhnin vetém shishet e plastikés nga
turistét q& mé sé shumti frekuentojné stacionet e plazhit t€ zongs bregdetare me qéllim edhe
zvoglimin e volumit t& mbetjeve q& shkon n€ pikat ¢ grumbullimit, dhe pér rrjedhojé uljen e
tonazhit q& shkon né lendfillin ¢ Bushatit. Me realizimin e ndarjes té plastikés dhe kartonit
edhe né njésité tregtare t& médha, né t& gjithé territorin e plazhit, do té vijojé t& b&jé t& mundur
uljen e tonazhit té mbetjeve q€ depozitohen né lendfillin ¢ Bushatit si edhe uljen ¢ ngarkesés
né pikat € grumbullimit. Fushata ¢ ndérgjegjesimit kérkoi ti paraprijé procesit t€ riciklimit t&
mbetjeve t& plastikés dhe kartonit ng t& gjithé territorin duke realizuar mbledhjen e plastikés
pérgjaté gjithé pedonales nga pushues t€ zonés vecanérisht nga ata q& frekuentojné stacionet
e plazhit, dhe plazhet private e publike. E njéta fushaté do t& realizohet né vitet n& vijim né
muajt maj-Qershor, para pérgatitjes pér sezonin turistik. Vlen té& theksohet gé pér fushtaén e
ndérgjegjésimit &shté caktuar njé kosto e vecant€ ne pérllogaritjen e fondit limit, pér
operatorin sipérmarrés. Kjo fushaté do t& realizohet cdo nisje t& sezonit duke informuar
turistét e Velipojés, njésité tregétare dhe ato akomoduese mbi rregulloren ¢ menaxhimit t&
mbetjeve gjaté sezonit turistik, orarin, ndarjen e mbeturinave né burim etj. Kjo do t&
shoqérohet me njé aktivitet publicitar i Kontraktorit, pér t€ rritur dhe p&rmirésuar njohurité
e konsumatorippérsa i pérket mbledhjes, pérpunimit dhe largimit t& mbetjeve, ndarjes s&
mbetjeve nyﬁm, gjaté sezonit turistik sipas njé rregulloreje t& miratuar paraprakisht nga
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AK. Plani i punés i organizimit t& fushatés ndérgjegjésuese qé do t& zbatohet nga ana e
operatorit sipérmarrés, paraprakisht do t& hartohet nga Dr.e shérbimeve publike miratohet
nga Kryetari I Bashkisé dhe monitorohet nga nj.a/nj.m (sipas procedurés standarte).

10.2 Hartimi dhe rezultatet e pyetésorit.

- Rezultatet nga fushata e ndérgjegjésimit .

Eksperienca e vitit 2022 me hartimin e pyetsorit para vendimartjes t& grumbullimit t&
mbetjeve deré mé deré kishte pér géllim t& kuptohej njohja ¢ banoréve me procesin €
grumbullimit t& mbetjeve der& mé deré dhe gatishméring e tyre pér t&€ marré pjesé né kéte
skemé. Pyetésori ishte I thjeshté me 7(shtat€) pyetje. Gjithsej u zhvilluan 50 pyetésor€ né
bizneset kryesore pérgjaté Rrugés nr.9, Kompleksit ,,Fishta* dhe zonés sé plazhit (pedonalja).
Kategoria mbizotéruese ¢ bizneseve i pérkiste bareve, restoranteve dhe marketeve té€ zonés.
Nga bizneset té cilét plotésuan pyetésorin, vetém 8/50 prej tyre nuk zotéronin pika personale
t& pérkohshme t& grumbullimit t¢ mbetjeve dhe i depozitonin ato n€ pikat mé t& aférta t&
vendosura nga bashkia né ang t& rrugéve. Bizneset me kosha personale n& ambientet e tyre,
i kishin kryesisht té& kapacitetit 40 | dhe 120 1.

Rryma dominante e mbetjeve t& gjeneruara nga ¢do biznes i pérkiste liojit a dhe b t&
alternativave té py&tésorit, pérkatésisht mbetjet organike dhe mbetjeve t& riciklueshme t&
thata. Kjo gjé tregon se ka hap&siré dhe pér ndarje né burim t& mbetjeve kryesisht n&
supermarkete dhe dygane t&€ zongs.

Pérsa u pérket opinioneve té administratoréve/punonjésve t& bizneseve t& pyetura né lidhje
me problematikat e shérbimit t& menaxhimit t& mbetjeve dhe ményrave konkrete pér
pérmirésimin e tij, 17/50 biznese cilésuan grumbullimin me orar si opsionin mé t&
pérshtatshém. Bizneset n€ afrsi té plazhit e shihnin si mé t& nevojshém shérbimin ¢
grumbullimit deré mé der& pasi do t’i ndihmonte shumé né periudhén me mé shumé fluks
pune.

Mé shumé se gjysma e bizneseve g& plotésuan pyetésorin (28/50 biznese) vier€suan
grumbullimin t& paktén 2 heré né dité t& mbetjeve nga ambientet e tyre. Méngjesi dhe darka
jané periudhat e dités q€ u pérzgj odhén nga individét e pyetur. Méngjesi dhe dreka ishin mé
né favor té restoranteve dhe gjellétoreve. Pér bizneset pérgjaté vijés bregdetare (kryesisht
beach bars, hotele dhe markete), orari mé i pérshtatshém do t& ishte ndérmjet intervalit 22:00
- 24:00.

Bazuar né pérgjigjet e marra nga pyetésori dhe pas diskutimit me specialistét e bashkisg, u
hartua materiali informues pér t'u shérndaré né bizneset € NJA Velipojé.

Broshura e hartuar konsiston né dy fage, ku fagja e paré paraqet oraret ¢ pércaktuara nga
bashkia pér grumbullimin ¢ mbetjeve urbane né Kompleksin ,,Fishta* dhe Rrugén nr.9. N&
zonén e paré, grumbullimi i mbetjeve do t& behet deré m& deré né tre oraret kryesore t& dités,
ndérsa né zonén e dyté n& méngjes dhe pasdite. Fagja ¢ dyté e fletpalosjes ka karakter
informues dhe ndérgjegjésues. Bashkia Shkodér ka sh&rndaré n& gendrén ¢ saj koshat metalik
pér grumbullimin e shisheve plastike, duke ftuar t& gjith& pushuesit dhe bizneset ¢ zon€s g€
t& mund t& respektojné dhe ta nxisin kété iniciativé pér njé ambient mé t& pastér. Ky &shté
njé hap promovues pér procesin e riciklimit dhe ndérgjegjésimin e banoréve mbi praktika me
karakter miqé&sor me mjedisin, pasi kéto kosha do t& reduktojné sadopak volumin e mbetjeve
né pikat ¢ gm}iﬂg}llimit, duke u béré shembull pér t& gjitha njésité tregtare q€ t& vendosin
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prané subjekteve té& tyre kosha pér plastikén dhe kartonin. Pjesa pérmbyllése e broshurés
pérmban fakte mbi plastikén dhe efektin e saj negativ né ndotjen e planetit, duke véné theksin
mbi réndésiné dhe emergjencén e nismave ricikluese.

Té dhéna nga grumbullimi i plastikés :

Pér njé muaj, n& muajin gusht tet¢ koshat mbledhjes t& plasikés t& shérndaré népér pedonale
u mbushén me 440 kg. Koshat u vendosén né pedonale prané stacioneve t& plazhit me géllim
jo vetém ndarjen e plastikés dhe mbledhjen e disiplinuar, por edhe uljen e volumeve t&
koshave t& rérés duke mbajtur pastér stacionet e plazhit t& vijés bregdetare. U vu re njé
ndérgjegjésim i shtuar i frekuentuesve t€ plazhit t€ velipojés pér arsye se koshat kishin vetém
shishe plastike sic edhe kérkohej nga materialet promovuese t€ fushatés t& ndérgjegjésimit.

Bashkia Shkodér &shté e hapur t& marré iniciativa pér t& mbéshtetur iniciativa t& tilla riciklimi
pér plastikén/kartonat ose alumini, pér njésité tregtare dhe stacionet e plazhit.
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Neni 12
Lejet dhe Licensat
16.2 Kontraktuesi ka pérgjegjési pér sigurimin e lejeve, ligensave dhe autorizimeve sipas ¢
né pérputhje me kérkesat ligjore t& Republikés s& Shqipérisé, pér t& zbatuar Shérbimin, veg
rastit kur Palét bien dakord ndryshe.’

Neni 13
Hegja dhe zévendésimi i personelit kryesor

17.1Kontraktuesi duhet te informoje me shkrim Autoritetin Kontraktues Bashkia Shkodgr,
ne rast te heqjes ose z&vendésimit t& personelit kryesor sig propozohet n& ofertén e
Kontraktuesit.

17.2Kontraktuesi zévendéson ¢do punonjés, nése Autoriteti Kontraktues Bashkia Shkodér
evidenton se personi ka kryer veprime t& kundérligjshme ose Autoriteti Kontraktues
vleréson se performanca e personelit &shté e pakénaqshme.

17.3Nése lind nevoja pér zévendésimin e nj& apo mé shumé personave gé b&jné pjesé né
personelin kryesor, Kontraktuesi duhet t& sigurojé qé zévendésuesi éshté me kualifikime
ekuivalente ose mé t& mira.

17.4Kontraktuesi duhet t& paguaje ¢do kosto shtes€ né rast t& zévendésimit t& personelit t&
tij, me pérjashtim t& rasteve kur shkaku i z&évendésimit ka ardhur si pérgjegjési e
Autoritetit Kontraktues, jashté kontrollit t& Kontraktuesit.

17.5 Kontraktuesi duhet t& sigurojé q€ pagat e punonjésve t€ tij jan& né pérputhje me t& gjitha
dispozitat ligjore né€ fuqi t& Republikés s& Shqipérisé.

17.6 Té gjithé drejtuesit ¢ t& gjitha llojeve t& automjeteve dhe kamioneve t&€ Kontraktuesit,
duhet t& jep& t& kualifikuar pér géllimet Shérbimit dhe duhet t& kené Leje t& vlefshme
drejtimi A&shyat nga Republika e Shqiperisé me kategoriné pérkatése. Kontraktuesi ka
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pérgjegjésiné t& ndalojé dhe kontrollojé konsumin e alkoolit p&rpara dhe gjaté oreve t&
punés, si pér drejtuesit e mjeteve dhe punonjésve. Perfagésuesit e Autoritetit Kontraktor
jané t& lejuar t€ kontrollojné n€ ¢do oré t&€ punés pér nivelin e alkoolit t& punonjésve t&
Kontraktuesit dhe né rastet ¢ pérséritjes sé praktikave t& kéqija té zbatojé pikén 2 t& kétij
neni.

17.7Kontraktuesi duhet t& fillojé kurse specializimi (trajnoj&) pér t& gjith€ punonjésit e tij q¢
do t& angazhohen né& kryerjen ¢ shérbimeve pér mbledhjen e mbeturinave t& ngurta, né
ményré gé té jené né gjéndje t& dallojné mbeturinat e rrezikshme, t& infektuara dhe té
papranueshme, t& jené t& vemendshem dhe t& zbatojné rregullat e sigurise dhe t& ndjekin
praktikat e mira.

17.8Kontraktuesi duhet t& pajisé té gjithé punonjésit me uniforma sigurie dhe me shenja
dalluese (badge) me emrat e Kontraktuesit dhe t& Autoritetit Kontraktor.

17.9Kontraktuesi nuk duhet t& lejojé punonjésit e tij t& pérfitojng, t& nxisin, ose t& kérkojné
pagesé shtesé nga operatoré privaté, ose publiké pér largimin e mbeturinave urbane dhe
jo urbane. Punonjésit e Kontraktuesit nuk do t& lejohen t& seleksionojné mbetjet dhe ti
shesin materialet e ricikluara pér interest e tij gjaté orarit t& punés.

17.10 Kontraktuesi duhet t& pajisé t& gjitha mjetet dhe paisjet me t€ gjitha karakteristikat dhe
shenjat dalluese t& Kontraktuesit ashtu si¢ pércaktohet né "Specifikimet Teknike".

17.11 Kontraktuesi 8shté i detyruar t& caktoj& njé Drejtor Teknik pér két€ Kontratg. Drejtuesi
teknik i shérbimit &shté personi q& Kontraktuesi ka propozuar né ofertén e tij. Drejtuesi
Teknik pér Shérbimin &shté: Ing. Todi Buzo
rejshpk99@yahoo.com Telefon: 0682052610
Detyrat kryesore té Drejtuesit Teknik jang si mé& poshté:

i, Al &shté pérgjegjés pérpara Autoritetit Kontraktor pér zbatimin e shérbimit t&
pastrimit n& pérputhje me kontratén dhe p&rmbajtjen ¢ saj.
ii.  Mbajtjen ¢ dokumentacionit teknik t& detyruesh&ém.
iii. Ndjekjen e performancés s& shérbimit t& pastrimit n& pérputhje me plan-
organizimin ¢ miratuar dhe grafikun e shérbimit.

17.12 Né rast se ndryshohet Drejtuesi Teknik i shérbimit, Kontraktuesi duhet t& lajmérojé
me shkrim Autoritetin Kontraktor dhe t& ndjeke procedurén e parashikuar né pikén 3 t&
katij.

17.13 Drejtuesi i ri Teknik duhet t& ket& t& gjitha kualifikimet e kérkuara né dokumentat e
tenderit pér Drejtuesin Teknik. Autoriteti Kontraktor Bashkia Shkodér mund t&
kundérshtojé emérimin e Drejtuesit Teknik nése vlerson se ai nuk pémbush
kualifikimet e pércaktuara né Dokumentat ¢ Tenderit. N& ké&t¢ rast Kontraktuesi duhet
t& propozojé dhe caktojé njé Drejtues Teknik tjetér pas martjes s& miratimit t& nevojshem
nga Autoriteti Kontraktor.

Neni 18
Vendndodhja
Shérbimet duhet t& kryhen né zonén e shérbimit t& Kontratés si¢ &shté e pércaktuar né
specifikimet teknike.

Neni 19

Adresa. Rr/ 13 Dbfeton, Nr.1, Shicodér, web-www. hashkiashkoder.qov.al, e-mail. jnfo@bashkiashkoder.qov. al fage 43 nga 58




Siguracioni i pérgjegjésisé profesionale
19.1 Kontraktuesi duhet t& garantojé me Polic€ pér sigurimin e pérgjegjésisé profesionale
sipas rregullave dhe praktikave t€ njohura n& pérgjithési pér profesionin, pér ta zhdémtuar
Autoritetin Kontraktues pér déme t& rezultuara nga neglizhenca, gabimet ose manggsité, né
kryerjen e shérbimeve.
19.2 Nése nuk &shté pércaktuar n& kontraté shuma minimale e siguracionit, Kontraktuesi
duhet t& sigurojé siguracion né shumén e njohur n& pérgjithési si t& mj aftueshme nén
rrethanat e shérbimeve gé po sigurohen.
19.3 Kontraktuesi duhet t& sigurohet prané njé shoqérie sigurimi me emra t& pérbashkeét t&
Autoritetit Kontraktor dhe Kontraktuesit, nga data e hyrjes n€ fuqi té kontratés deri n& datén
e perfundimit t& ploté t& shérbimit t& pastrimit. Sigurimi do t& kryhet pér humbje ose démtim
t& pajisjeve, materialeve; humbje ose démtim t& pronave dhe démtimet personale ose vdekjet
¢ paléve t€ treta.
19.4 Rregulloret pér gertifikatat e siguracionit do t’i dorézohen mbikqyrésit pér aprovim pas
nénshkrimit t& kontratés. Siguracioni duhet t& mbulojé kompensimin € kérkuar pér t€
kompensuar humbjen ose démin e shkaktuar. Nése kontraktuesi nuk siguron certifikatat e
kérkuara t& siguracionit, kontrata konsiderohet ¢ anulluar. Autoriteti Kontraktor ka t€ drejté
t& zévéndésojé, té zgjasé periudhen e paraqitjes sé certifikatave té siguracionit ose t€ kryejé
vete pagesén pér policén e sigurimit t& pérgjegjésisé profesionale dhe t& zbresé koston e saj
nga pagesa q¢ i detyrohet Kontraktuesit.
19.5 Ndryshime né afatet e siguracionit nuk mund té béhen pa aprovimin me shkrim t&
Autoritetit Kontraktor, Bashkis& Shkodgr.

Neni 20
Mbeturina té rrezikshme
20.1Pérfaqésuesit e Kontraktuesit (t& punésuarit e tij), kur konstatojné praning e ¢do
mbeturine t& papranueshme brenda dhe jasht& kontenierit, duhet t& lajmérojné Autoritetin
Kontraktor, Bashkiné Shkodér pér kéto mbeturina toksike, infektive ose t& rrezikshme né
ményré qé bashkérisht t€ marrin masa per largimin e tyre. N& kéto raste t& dyja palét
kallézojn& prané organeve kompetente pér ndjekjen ligjore t& shkaktarit.

Neni 21
Kontakti me publikun
1.1 Kontraktuesi duhet t& mbajé njé zyré brenda juridiksionit t& Autoritetit Kontraktor
Bashkisé Shkodér, me géllim gé t& komunikojé me Autoritetin Kontraktor dhe publikun n&
pérputhje me "Specifikimet teknike”. Kontraktuesi &shté i detyruar t& vendosé¢ dhe
komunikoje njé numér telefoni dhe nj& adres& emaili pér publikun. Kéto kérkesa duhet ti
komunikohen Autoritetit Kontraktor brenda 1 (nj€) muaji nga firmosja e Kontratés.

Neni 22
Edukimi publik mjedisor
221 Kontraktuesi duhet t& zhvillojé nj&é Program t& Edukimit Publik Mjedisor t& destinuar
pér té pérmiré ;rzjohurité e konsumatoréve dhe banoréve té qytetit t& Shkodres pér té rritur
P

iésémartjen né programin e menaxhimit t& mbeturinave duke vendosur
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theksin né grumbullimin e tyre né kontenieré, thsirjen e rrugéve dhe respektimin e orareve
pérkatése. Ky program edukimi do t€ kryhet nga Kontraktuesi né bashkepunim me
Autoritetin Kontraktor Bashking Shkodér duke shfrytézuar t¢ gjitha mjetet e komunikimit
masiv.

22 3 Kontraktuesi duhet t& prodhojé dhe t& shpémdajé materialin informativ t€ shkruar njé
heré né tre muaj, me broshura ose fleté - palosje q&€ pasqyrojné ideté dhe formatin sipas
idesé dhe pércaktimeve qé do t’i jepen nga Autoriteti Kontraktor Bashkia Shkodér.

2.4 Autoriteti Kontraktor i njofton Kontraktuesit kohén dhe afatin n& t€ cilin do &
realizohet dhe materiali informativ i shkruar, broshura ose fleté-palosja.

Neni 23
Taksat dhe tarifat
23 .Kontraktuesi éshté i detyruar t& paguajé té gjitha taksat dhe tarifat né pérputhje me
legjislacionin n& fugi.

Neni 24

Kontenierét, mjediset dhe paisjet
74.1 Autoriteti Kontraktor, Bashkia Shkodér pércakton Pikat e Grumbullimit t&
Mbeturinave dhe numrin e konteniereve pér secilén piké né zonén e Kontratés sipas
preventivit, né specifikimet teknike, sipas listés s¢ rrugéve dhe hartg, né pérputhje me Planin
Lokal t& Menaxhimit t& Integruar t& Mbetjeve t& Ngurta Urbane, Bashkia Shkodér 2017.
Kontenierét do t& mbeten proné e Autoritetit Kontraktor, Bashkia Shkodgr.
242 Kontraktuesi do t& marré né dorézim kontenieret nga Autoriteti Kontraktor, Bashkia
Shkodgr, me ang té procesverbaleve t& mbajtur e firmosur nga pérfagésuesit e secilés palé.
Procesverbalet do t& pérmbajné numrin e kontenieréve, pikat e vend grumbullimit ku do t&
vendosen kontenierét, gjendjen e kontenieréve, barkodin apo t€ dhéna t€ tjera q& ndihmojné
né identifikimin e konteniereve.
24.3 Kostot e transportit t& kontenieréve nga magazina deri n€ pikat e pércaktuara té
grumbullimit do t& p&rballohen nga Kontraktuesi.
24.4 Kontraktuesi ka pérgjegjési pér ruajtjen, menaxhimin, mirémbaijtjen dhe riparimin e
kontenieréve, kur kéta té fundit démtohen pér ¢do shkak. Kontraktuesi merr pérsiper
riparimin e t& gjitha démtimeve dhe duhet t& siguroje njé vendpune dhe furnizimin me pjesét
e kémbimit.
24.5 Kontraktuesi ka pérgjegjési pér larjen dhe dizinfektimin e kontenieréve né pérputhje
me Specifikimet Teknike.
4.6 N& rast t& démtimit t& kontenierit, Kontraktuesi do ta z&véndésoje até menjéheré me
kontenierin rrezervé t& rregullt dhe té rregulloje kontenierin e demtuar.
24.7 NEé rastin e humbjes ose vjedhjes s& kontenieréve, Kontraktuesi do té jeté pérgjegjés
pér zévendésimin fizik t& kontenieréve ose pagesén e vlerés sé kontenieréve.
4.8 Autoriteti Kontraktor, Bashkia Shkodér, i pércakton Kontraktuesit véndin e depozitimit
1& mbeturinave urbane. Kontraktruesi &shté pérgjegjés pér t& siguruar dhe menaxhuar njé
vendodhje pér inertet dhe mbetjet nga ndertimi. Kostoja pér kété shérbim do t& mblidhet
direkt nga prodhuesit e mbetjeve me njé tarife t& percaktuar né bashkepunim me Bashking
né ményré @ merret konstoja e ploté.
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24.9 Kontraktuesi, duhet t& vendosé nj& numér rendor identifikimi pér verifikim dhe
shénimin e t& dhénave nga monitoruesit pér secilin kontenier ose njé barkod, i cili do t&
mundésojé leximin e kodit IQ, n& ményré qé t& dhénat pér secilin kontenier, t& lexohen dhe
regjistrohen elektronikisht ng sistemin elektronik t€ monitorimit.Kjo e fundit kur AK te
siguroje aplikacionin perkates.

24.10 Kontenierét gjaté gjithé periudhgs s& shérbimit, dhe né€ t& gjithé zonén e Kontratés
duhet t& jené me shenja t& dukshme identifikuese pér siguring gjaté natés.

24.11 Sipermarresi I sherbimit eshte I detyruar te zevendesoje ne menyre progressive 15 %
te periudhés té kontraktuar.

Neni 25
Detyrime té Autoritetit Kontraktor, Bashkia Shkodér
25.1 Autoriteti Kontraktor informon né ményré periodike banorét népérmjet lajmérimeve
zyrtare ose mediave t€ shkruara dhe elektronike rreth mbajtjes pastér t& ambjentit.
25.2Depozitimi i mbetjeve urbane dhe jo urbane do t& kryhet gjatg 7 ditéve t& javés.
Autoriteti Kontraktor merr pérsipér sistemimin e ambjenteve ku do t&€ vendosen
kontenierét pér t& mundésuar kryerjen e shérbimit.
5.3 Autoriteti Kontraktor Bashkia Shkodér, duhet té& kryej& pagesén pér shérbimet e kryera
nga ana e Kontraktuesit né pé&rputhje me kushtet ¢ késaj kontraté, pas zbritjes s&
penaliteteve pér mos ofrimin, ofrimin e keq dhe t& pamjaftueshem t& shérbimit.

Neni 26
Mbikqyrja e shérbimit
26.1 Monitoruesit e caktuar nga Autoriteti Kontraktor sipas procedurés standarte t& veprimit
pér administrimin e shérbimit té pastrimit t€ miratuar, dhe Urdhérit t& Kryetarit té
Bashkisé Shkodér mbikqyrin drejt pér drejt procesin e monitorimit duke plotésuar
formatet e raportimit t& sh&rbimit t& pastrimit dhe duke plotésuar dokumentacionin
pérkatgs sipas Procedurés standarte, rregulloreve etj.

26.2 Specialistés/monitorues né zbatim t& procedurés standarte plotésojné progesverbalet dhe
raportet ditore/mujore pér puné kryer ose té€ pa kryer mbi cilésing dhe masén e kryerjes
sé shérbimit.

26.3 Situacionet mujore vendosen né sasi sipas cdo zeri shérbimi t& shprehur né& leké né
pérputhje me raportimet ditore nga njésité administrative process verbalet dhe raportet
ditore/mujore pér shérbimin e kryer/té pa kryer dhe preventivin ¢ késaj kontraté.

26.4 Situacionet hartohen nga specialisti i Autoritetit Kontraktor Bashkia Shkodér, bazuar
n& procesin ¢ monitorimit dhe kontrollit t& shérbimit, t& pércaktuar né Procedurén
Standarte. Kontrolli i kryerjes sé shérbimit t& pastrimit do t€ kryhet né vendin dhe kohén
e pércaktuar né grafik sipas formateve € monitorim- -raportimit.

26.5 Situacionet mujore do t& hartohen né bazé t& proces-verbaleve dhe raportimeve t&
nénshkruara nga té dyja palét.

26.6 Situacionet q& nuk pranohen t&€ nénshkruhen nga pérfaqésuesi i Kontraktuesit marrin

vleré dhe pa nénshkrimin e tij n& kéto raste:
a. Kur pé 9%uesi i Kontraktuesit nuk &shté prezent né kontrollin e punés sipas
graﬁku%/{
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b. Drejtuesi Teknik i Kontraktuesit, pas njoftimit nga Mbikqyrési i shérbimit, duhet t&
paraqesé prova lidhur me konstatimet e béré nga Mbikqyrési I shérbimit, né t& kundeért
konstatimet € Mbikqyrésit konsiderohen t€ miréqéna.
26.7 Mbikqyrésit kur konstatojné shérbim t& pakryer/mospérbushje t& detyrime kontraktuale,
dokumenton rastet, informon nj&kohésisht Autoritetin Kontraktor dhe Kontraktuesin,
dhe mé pas vendos sankionet e parashikuara né kété kontratg.

Neni 27
Monitorimi i shérbimit

27.1 Autoritetit Kontaktor, né zbatim t& Procedurés standarte t& veprimit pér administrimin
e pastrimit t& miratuar ka pércaktuar grupin e monitorimit duke nisur nga monitoruesi
monitoruesi ditor i shérbimit t& pastrimit inspektorét e njésive administrative sipas
sonave t& shérbimti t& késaj kontrate, deri tek specialist monitorues i njésisé té
monitorimit t& shérbimeve publike i cili i béhet i ditur kontraktuesit n& zbatim t& késaj
kontrate dhe procedurés standarte, prgjegjési i njésisé dhe Drejtori I Drejtorisé t&
Shérbimeve Publike né respektim t& shkallés hirearkike.

27.2 Grupi i monitorimit ka pérgjegjési pér monitorimin e cilésisé dhe sasisé t& sh&rbimit né
territorin € mbuluar né zbatim t& késaj kontrate.

27.3 Grupi i monitorimit verifikon kryerjen e shérbimit sipas specifikimeve teknike t€
pércaktuara n& prokurimin publik, raporton ¢do dité prané autoritetit kontraktor dhe
ndjek rregullat ¢ pércaktuara né procedurén standarte.

27.4 Grupi i monitorimit identifikon nevojat specifike dhe bén propozimet tek autoriteti
kontraktor.

27.4 Pér njé monitorim mé t& sakt¢ direkt nga nga njésia e monitorimit kontraktuesit i
kérkohet t& vendosé kamera né cdo mjet pastrimi, né pjesén & pasme t& mjetit ku
realizohet térheqja e mbetjeve nga kazanét. Kamerat duhet t& lidhen me nj€ sistem gé€
transmetojné realizimin e shérbimit n¢ kohé reale me t& cilin bashkia ka akses
monitorimi. Kamerat nuk duhet t& shképuten asnjéheré nga funksioni pérndryshe
merren masa me penalitet.

27.5 Kryetari i Bashkisé krijon sipas nevojave task forc& ose grup monitorues t& pérkohshém
me njé urdhér t& vecanté né funksion t& pérmirésimit t& shérbimit & pastrimit dhe
marrjen e masave pérkatése pér rritjen e performancés t& shérbimit .

Neni 28
Vlera totale e kontratés dhe ¢mimi i kontratés
«V]era Totale e Kontratés”, nénkupton vlerén ¢ pranuar nga Autoriteti Kontraktor pér
zbatimin dhe pérmbushjen ¢ Shérbimit.
«Cmim Kontraté”, nénkupton vlerén pér tu paguar nga Autoriteti Kontraktues pér zbatimin
dhe pérmbushjen nga ana € Kontraktuesit t& shérbimeve dhe p&rmbushjes s& t€ gjitha

detyrimeve kontraktuale dhe ligjore t€ lidhura me kété Kontraté.

.
4
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Neni 29
Afatet e pagesés

29.1 Pagesat e faturave t& Kontraktuesit (certifikatat e pageses, situacionet), si edhe ¢do
pagesé paraprake, t& paguhen né€ kohé si¢ specifikohet n& Kontraté.

29.2 Me pérjashtim kur parashikohet nga nj& dispozité tjetér né kontraté, pagesa duhet béré
n& monedhé Shqiptare. Kursi i kémbimit t& monedhés s& huaj do t& jeté kursi 1 Banké&s
s& Shqipérisé né ditén kur &shté dérguar njoftimi i Kontrates per botim.

29.3 Me pérjashtim kur parashikohet nga njé dispozité tjetér n& Kontraté, kérkesa e
Kontraktuesit pér pagesé duhet t'i béhet Autoriteti Kontraktues Bashkis¢ Shkodér me
shkrim. Pér ¢cdo kérkesé, Kontraktuesi duhet t&€ paraqes€ origjinalet dhe kopjet ¢ saj, s&
bashku me njé list& t& sendeve q& pérshkruan Shérbimet e kryera t€ cilat jané t€ listuar
n& Preventiv.

29.4 Me pérjashtim kur parashikohet nga nj& dispozité tjetér né Kontraté, pagesa pér
Shérbimet béhet brenda 30 ditéve kalendarike nga dita e marrjes s€ kérkesés plr pagesg,
bashké me faturén tatimore.

29.5 Data e pagesés do té jeté data kur fondet debitohen nga llogaria e Autoritetit Kontraktues
Bashkis& Shkodér.

Neni 30
Vonesa né bérjen € pagesés

30.1NE rast t& vonesave né kryerjen e pagesave nga ana e Autoritetit Kontraktor Bashkia
Shkodér, megjithése Kontraktuesi ka pérmbushur t& gjitha detyrimet e tij me kushtet ¢
. Kontratés, Kontraktuesi do t& ké&té t& drejté t& marré detyrimet ¢ prapambetura dhe kamaté
vonesat pérkatése gjaté periudhes s& voneses né pérputhje me parashikimet e ligjit nr.
48/2014 “Pér pagesat e vonuara n& detyrimet kontraktore e tregtare”.

Neni 31
Ndalesat pér mospérmbushje té detyrimeve kontraktuale
Kontraktuesi do t‘i nénshtrohet ndalesave nga Autoriteti Kontraktor, Bashkia Shkodér, si mé
poshté vijon:
1- Pér mospérmbushje t& detyrimit pér “Mbledhje grumbullim dhe transport i
mbetejeve urbane”, kur konstatohen rastet:

a. Kontenier i pa evaduar: Né rastin ¢ konstatimit t& punés € pa kryer sipas
specifikimeve teknike dhe grafikut, kontraktuesi penalizohet me 5000 (pesé mij€)
leké pér ¢do kontenier té& pa evaduar ditor.

b. Piké Grumbullimi Mbeturinash e pa pastruar, mbetje né tok&, né njé rreze
deri né Sm nga té gjitha anét e pikés s& grumbullimit: Kontraktuesi penalizohet
né masén 5000 (pesé mijé) leké pér ¢do piké grumbullimi mbetjesh t& papastruar

ditor.
c. Gjaté transportit t& mbetjeve urbane, konstatohet q& mjeti teknologjik ka
ITj e vajrash apo léngjesh nga kazani i makinerisé: Kontraktuesi penalizohet

maéén 50 000 (pesédhjeté mijé) lek& pér raste t€ konstatuara.
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2- Pér mospérmbushje té detyrimit “Pér realizimin e skemés t&¢ grumbullimit deré
mé deré” : Kontraktuesi do t& penalizohet 50 000 ( pesédhjeté mijé ) lek&;

3- Pér mospérmbushje t& detyrimit pér “Dezifektim té pikés grumbullimit mbetjeve”,
kur konstatohet se:

a. Piké Grumbullimi Mbetjesh e padizefektuar sipas grafikut: Kontraktuesi
penalizohet né masén 5000 (pesé mijé) lek& pér piké grumbullimi mbetjesh.

4- Pér mospérmbushje t& detyrimit pér “Menaxhim dhe mirémbajtje kontenierésh”
kur konstatohen rastet:

a. Kontenier i pa laré: Kontraktuesi penalizohet né masén 5000 (pes€ mij&) leké per
¢do kontenier t& pa laré.

b. Kontenier i démtuar: Per ¢do kontenier t& démtuar, (rrota t€ hequra, deformime
mekanike, lyerje me boje, etj.) i cili nuk rregullohet brenda 5-ditéve t& lajmerimit
nga Autoriteti Kontraktor, kontraktuesi penalizohet né masén 5000 (pes¢ mijé)
leké pér ¢do kontenier t& pa riparuar.

5- Pér mospérmbushje t€ detyrimit pér “Fshirje manuale e rrugéve, pedonales dhe
trotuareve”, kur konstatohen rastet:

a. Rrugé, pedonale dhe trotuar té pafshiré manualisht: kontraktuesi do t&
penalizohet pér siperfagen e pafshire me 5 (pes) fish-in e gmimit t& z&rit pérkatés
té preventivit.

b. Gjaté progesit t&¢ fshirjes manuale té rrugéve, pedonales dhe trotuareve,
konstatohet se punonjésit e shérbimit té pastrimit, hedhin mbetje n€ vende t&
palejuara, né sistemin e kanalizimeve apo t& burimeve ujore: Kontraktuesi
penalizohet n& masén 50 000 (pesédhjeté mijé) leké pér ¢do rast t& konstatuar dhe
duhet t& pastroje vendin me kosto t& tij.

6- Pé&r mospérmbushje t& detyrimit pér “Depozitim i mbetjeve urbane né Landfill”,
kur konstatohet:
a. Mosdepozitim i mbetjeve urbane né landfill: Kontraktuesi do t& penalizohet
né masén 500 000 (peséqind mijé) leké pér ¢do rast t& konstatuar pér hedhjen e
mbeturinave né vend té pa autorizuar.
7- Pér mospérmbushje t&€ detyrimit pér “Pajisjen ¢ punonjésve me uniforma
sigurie dhe me mjetet e sigurimit teknik”, kur konstatohet se:
a. Punonjésit nuk jang pajisur me uniforma dhe me mjetet e sigurimit teknik,
sipas specifikimeve teknike: Kontraktuesi do t& penalizohet n€ masén 5000
(pesé mij&) lek& pér ¢do punonjés t€ konstatuar. Masa e penalitetit do t&€ mbahet
nga situacioni pasardhés qé do t& paraqitet pér likujdim.
8- Pér mospérmbushje t& detyrimit “té t& pasurit n&é puné ¢do dité ¢ numrit t&
mjeteve teknologjike”, kur konstatohet se:
a. Nuk punojné ¢do dité t& gjitha mjetet teknologjike sipas specifikimeve
teknike dhe grafikeve t& punéve, gje q& sjell mosrespektim t€ frekuencave dhe
t& orareve t& kryerjes sé shérbimeve, Kontraktuesi do t€ penalizohet né masén
50 000 (pesédhjeté mijé) lek pér ¢do mjet t€ munguar.
Pér mospermbushje & detyrimit “t€ prezencés né puné t€ numrit € punonjésve”

kuyﬁhhet se nuk eshte prezenca e ploté e punonjésve sipas specifikimeve dhe
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grafikeve ditore, Kontraktuesi do t& penalizohet né€ masen 5000 (pesé mijé ) lek pér
¢do punonjés t& munguar.

10- Nése nuk realizohet puna e caktuar “ E mirmbajtjes té zonés t& plazhit /rérés para
fillimit t& sezonit tursitik, dhe mbas mbylljes té sezonit pér 21 dité , dhe “
mirmbajtja e zonés té¢ rérés pérgjaté sezonit turistik” : Kontraktuesi do t&
penalizohet né masen 20 000 (njézet mijé ) lek p&r cdo konstatim t& punés t& pakryer.

11- Nése nuk realizohet mirmbajtja ¢ PGM’ve pércaktuar pér sezonin turistik dhe
konstatohet kjo puné e pa kryer nga operatori: Kontraktuesi do t& penalizohet né
masén 5000 ( pesé mijé ) leké pér cdo PGM't€ pa mirembajtur.

12- Nése konstatohet WC publike e pa mirmbajtur e ndotur dhe pa punétor té
pranishém né vendin e punés sipas specifikimeve teknike: Kontraktuesi penalizohet
me 10 000 ( dhjeté mij& ) leké pér cdo WC Publike t€ pa mirembajtur.

13- Kur konstatohet se kontraktuesi ka fikur sistemin e GPS t&¢ mjeteve
teknologjike, gjaté procesit t&¢ grumbullimit dhe transportit pér né lendfill t&
mbetjeve urbane dhe jo urbane si dhe mjetet e tjera teknologjike sipas
specifikimeve teknike: Kontraktuesi do t& penalizohet né masén 100 000 njéqind
mijé leké pér cdo rast té konstatuar. Kontraktuesi do t& gjobitet me t& nj&jtén vleré né
rastin kur ai nuk ofron t& dhénat e kérkuara pér raportim, supervizim dhe llogaritje.
Masa e penalitetit do t& mbahet nga situacioni pasardhés q& do t& paraqitet pér
likujdim.

14- Penalitetet dhe gjobat e aplikuara sipas késaj Kontraté, nuk pérjashtojné masat
e tjera penalizuese, q¢ mund t€ aplikohen nga Institucione t€ tjera té
parashikuara nga legjislacioni shqiptar né fuqi.

15- Cdo tentativé ose praktiké pér t& influencuar rezultatin € monitorimit t& cil&sisé sé
shérbimit dhe sasive me kercénim apo avantazhe ndaj grupit t& monitorimit, familjes
apo miqve do t& penalizohet me 20 % ulje t& preventivit mujor kur vendimi merret
nga Bashkia. Kéto praktika korruptive do t’i japin Bashkisé té drejtén pér t& ndalur
Kontratén pér njé periudhe prej 6 muajsh dhe t& iniciojé procedim penal.

Neni 32
Ndryshimi i ligjeve dhe rregulloreve

32.1Nése, pas datés sé dorézimit t€ ofertave, ose datés s& nénshkrimit t& kontratés, ndonjé
ligj ose akt nénligjor né Republikén e Shqjipérisé hyn ng fugi ose ndryshon dhe ndikon né
kushtet, duke pérfshiré datén e dorézimit ose ¢mimin e kontratés, kushtet ose ¢mimi 1
kontratés do té rregullohen né até masé sa kontraktuesi &shté ndikuar né pé&rmbushjen ¢
detyrimeve t& tij sipas kontratés.

32.1Nése cmimi i depozitimit do t& ndryshojé, at€here ky ndryshim do t€ reflektohet né
koston e kétij shérbimi n& baze vjetore.

Neni 33
Forca Madhore
33.1 Kontrakiést nuk duhet t& mbajé pérgjegjési pér humbjen e depozités s& kontratés,
démet# likuiduara, ose ndérprerjen, pér mosplotésim, nése dhe deri né masén g&€ vonesa,
[
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né zbatim ose ndonjé déshtim tjetér n& zbatimin e detyrimeve t& tij sipas Kontratés, vijné
si rezultat i ndodhjes sé Forcés Madhore.

33.2 Pér géllimet e kétij neni, “Forc& Madhore” do t& thoté& nj€ ngjarje e paparashikueshme
jashté kontrollit t& Kontraktuesit mbi fajin ose neglizhimin. Ngjarje t€ tilla mund t&
pérfshijné, por nuk jané t& limituara nga, veprimet ¢ Autoritetit Kontraktor Bashkisé
Shkodér, qofté né kapacitetin e tij sovran ose kontraktual, lufta ose revolucionet, zjarri,
pérmbytja, térmeti, epidemité, shtréngime t& karantinés dhe embargo tranziti.

33.3 Nése ndhodhet né situaté t& Forcés Madhore, Kontraktuesi duhet t& njoftojé menjéheré
Autoritetin Kontraktues Bashkiné Shkodér. Me pérjashtim kur Autoriteti Kontraktues
jep direktiva t& ndryshme, Kontraktuesi duhet t& vazhdojé t€ zbatojé detyrimet e tij sipas
kontratés né masén praktikisht t& arsyeshme dhe duhet t& kérkojé t& gjitha mjetet e
arsyeshme pér zbatimin gé nuk pengohet nga Forca Madhore.

Neni 34
Vonesa né zbatim dhe zgjatja e afatit

34.1 Kontraktuesi duhet t& fillojé zbatimin e Kontratés sikurse p&rcaktohet né nenin 4.

34.2 Me pérjashtim t& rastit kur Autoriteti Kontraktues &sht& dakord pér zgjatje t€ afateve t&
Kontratés, Autoriteti Kontraktues ka té& drejté t& likuidojé démet pér vonesén né zbatim
nése Kontraktuesi déshton né kryerjen e Shérbimeve brenda periudhés s€ Kontratés.

34.3 Autoriteti Kontraktues mund t& zbresé shumén e démeve t¢ likuiduara q€ duhet paguar
nga shuma e pagesés ndaj Kontraktuesit. N& rast té tillé Autoriteti Kontraktues duhet t’i
japi Kontraktuesit njoftim me shkrim pér shumén dhe arsyen ¢ zbritjes.

34.4 Autoriteti Kontraktues do té jeté dakort pér njé zgjatje t& afatit n& rastin e Forcés
Madhore. :

34.5 Autoriteti Kontraktues mund t& jeté dakort pér zgjatje té afatit edhe n& rrethana té tjera
kur njé& gjé e tillg shté né interesin publik. N& rast se Kontraktuesi ndeshet me kushte
gé pengojné zbatimin n& kohé, Kontraktuesi duhet t& njoftojé menjéheré Autoritetin
Kontraktor Bashkiné Shkodér, me shkrim pér vonesén, shkakun dhe datén e propozuar
t& pérfundimit t&¢ Shérbimeve. Autoriteti Kontraktor duhet t& vlerésojé kérkesén. Nése
Autoriteti Kontraktor &shté dakord me vonesén, zgjatja e afatit do t& hyjé né fuqi me njé
amendament me shkrim t& kontratés té nénshkruar nga Autoriteti Kontraktor dhe
Kontraktuesi.

Neni 35
Siguracioni i Punonjésve

35.1 Kontraktuesi pérgjigjet pér punésimin dhe sigurimin e népunésve dhe punonjésve, sipas
legjislacionit né fuqi. Kontraktuesi duhet t& paragesé njé numér punonjésish jo mé té
vogél se numri i punonjésve té deklaruar né ofertén e tij. Kontraktuesi duhet t’i paragesé
Autoritetit kontraktor, ¢do 6 (gjashté) muaj, me daté 10 janar dhe 10 korrik, listén e t&
gjithé punonjésve t& siguruar dhe t€ vértetuar nga organi kompetent, si dhe ¢do
informacion tjetér t&¢ kérkuar nga Autoriteti Kontraktor Bashkia Shkodér n¢ lidhje me
punopiésit e Kontraktuesit.

Neni 36
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Negociatat dhe amendamentet
36.1 Palét nuk do té negociojné amendime ose ndryshojné asnjé& pjesé t& Kontratés, q& do té
ndryshonte mjaftueshém kushtet q& pérb&jné bazén e pérzgjedhjes sé Kontraktuesit.
36.2 Asnjé amendament ose variacion tjetér i Kontratés nuk do té jeté i vlefshém pa qéné me
shkrim, me daté, t’i referohet shprehimisht Kontratés dhe nénshkruhet nga njé pérfagésues i
autorizuar i Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktor.
36.3 Cdo hegje doré nga té drejtat, pushtetet ose ndregjet g€ mund t& b&hen nga Pal&t sipas
Kontratés duhet t&¢ b&het me shkrim, t& keté daté dhe t& firmoset nga njé pérfagésues i
autorizuar i palés q&€ bén kété doréheqje dhe duhet t& specifikojé t& drejtén dhe kushtet né t&
cilén ajo 1€shohet.

Neni 37
Ndryshimi i porosisé
Autoriteti Kontraktor rezervon té drejtén e tij t& porosisé pér shérbime shtes€ deri né njé sasi
gé nuk i kalon 20% t& ¢mimit total t&€ kontratés. Cdo porosi shtesé duhet t€ béhet né ményré
konsistente me rregullat dhe progedurat e parashikuara né Ligjin mbi Prokurimin Publik.

Neni 38
Ndérprerja pér mosplotésim

38.1 Autoriteti Kontraktor mund t& ndérpresé kontratén né térési ose pjesérisht nése:

a) Kontraktuesi déshton t& kryej& Shérbimet brenda periudhés. s€¢ specifikuar né

Kontraté ose brenda zgjatjes s& dh&né.

b) Kontraktuesi déshton t& zbatojé ndonjé detyrim tjetér té kontratés.
38.2 Autoriteti Kontraktor duhet t’i japi Kontraktuesit njoftim me shkrim pé&r ndérprerjen pér
mospérmbushjedhe t’i japi Kontraktuesit 15 dité t& ndreqé mosplotésimin me pérjashtim kur
ndérprerja éshté béré pér veprime korruptive ose té paligjshme, rast né t€ cilin ndérprerja do
té& jeté e menj€hershme.

Neni 39
Ndérprerja pér shkak té falimentimit
39.1 Autoriteti Kontraktor Bashkia Shkodér, mund & ndérpresé kontratén né& ¢do kohg, nése
Kontraktuesi falimenton ose béhet i paafté t€ paguajé.
39.2 Autoriteti Kontraktor Bashkia Shkodér, duhet t’i japi Kontraktuesit njoftim me shkrim
pér ndérprerjen.

Neni 40
Ndérprerja pér shkak t€ interesit publik

40.1 Autoriteti Kontraktor Bashkia Shkodér, mund t& ndérpresé kontratén n& ¢do kohé& nése
gjykon se ky veprim duhet ndérmarr& pér t’i shérbyer sa m& mirg interesit publik.

40.2 Autoriteti Kontraktor Bashkia Shkodér, duhet t’i japi Kontraktuesit lajmé&rim me shkrim
pér ndérprerjen.

40.3 Autorideti Kontraktor Bashki Shkodér, duhet t¢ paguajé Kontraktuesin pér t& gjitha
shérbjfiet/e kryera pérpara ndérprerjes, dhe duhet t'i paguajé Kontraktuesit démet e
twara pér kryerjen ¢ pjesshme té shé&rbimeve. Né llogaritjen e shumés s& démeve,
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Kontraktuesi do t& k&rkohet t& ndérmarré t& gjitha veprimet e nevojshme pér t& minimizuar
démet.

Neni 41
Prishja e kontratés
41.1 N& rast t& shkeljeve t& dispozitave t& ké&saj Kontraté, Pala shkelése, &éshté e detyruar t'i
rregullojé ato. Palés shkelése i ngarkohen shpenzimet e rregullimit t€ kétyre shkeljeve.
41.2 Me konstatimin e shkeljeve té kushteve té kontratés, Autoriteti Kontraktor Bashkia
Shkodér, i bén njoftim me shkrim Kontraktuesit pér konstatimin dhe detyrimin e
Kontraktuesit pér rregullimin e tyre brenda 3 (tre) dit€ve kalendarike.
41.3 Shkeljet sipas kushteve themelore t& kontratés pérfshijng por nuk kufizohen né€ sa vijon:

a. Nése Kontraktuesi nuk kryen shérbimin e pastrimit n& nj& pjesé t& zonés sé kontratés
apo dhe t& gjith& zonen s& kontratés, pér njé periudhé t& pandérpreré prej 7 (shtaté)
ditésh me pérjashtim t& pércaktimeve né nenin 33 t& késaj Kontraté.

b. Nése masa e shérbimit t& pakryer dhe e penaliteteve t& aplikuara tejkalon 15 % e
vierés vjetore t€ kontratés.

¢. Nése Kontraktuesi falimenton ose fillon likujdimin pér arsye t€ tjera pérveg
rindértimit ose bashkimit.

d. Nése Kontraktuesi nuk ka n& dispozicion dhe gjendje pune, apo ndryshon gjaté
koh&zgjatjes sé kontratés automjetet e kérkuara sipas Specifikimeve Teknike dhe &
paragitura nga Kontraktuesi n& oferté pa miratimin paraprak t& Autoritetit Kontraktor
Bashkisé Shkodér.

41.4 Nése Kontrata pér shkak t& shkeljeve prishet, atéheré Autoritetit Kontraktor Bashkia
Shkodér i lindin kéto t& drejta:

a. E drejta pér t& deklaruar Kontratén t& prishur, duke i dhéné Kontraktuesit njé njoftim
me shkrim brenda njé afati prej 30 (tridhjeté) ditésh q& nga momenti i konstatimit t&
shkeljeve sipas kushteve themelore t& kontratés, me argumentat pérkatése. N& qofiése
kontrata prishet, Kontraktuesi detyrohet t& kryejé Shérbimin e pastrimit pér njé
periudhé prej 90 (néntédhjeté) ditésh nga dita e njoftimit t& prishjes s¢ Kontratés. Pér
kété kohé, Autoriteti Kontraktor Bashkia Shkodér &shté e detyruar t€ kryej& pagesén
e Shérbimeve.

b. Autoriteti Kontraktor, Bashkia Shkodér, ka té drejtén t& sekuestrojé garancing e
kontratés t& ngurtésuar né masén e pércaktuar né kontraté.

¢. Autoriteti Kontraktor, Bashkia Shkodér ka t& drejtén qé t'i kérkojé démshpérblim
Kontraktuesit né masén e démit t& shkaktuar.

Neni 42
Transferimi i té& Drejtave
42 Kontraktuesi nuk duhet té transferojg, térésisht ose pjesérisht, detyrimet e tij sipas
kontratés me pérjashtim kur jepet miratimi paraprak i Autoritetit Kontraktor Bashkisé
Shkodér.

Neni 43
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Sigurimi i kontratés
43.1 Pérpara nénshkrimit t& Kontratés, Kontraktuesi duhet t’i dorézojé Autoritetit
Kontraktor Bashkisé Shkodér, sigurimin e kontratés né shumén dhe formén e kérkuar.
432 Shuma e sigurimit t& kontratés duhet t'i paguhet Autoritetit Kontraktor Bashkisé
Shkodér, si kompensim pér ¢do humbje t& rezultuar nga déshtimi i Kontraktuesit né
plotésimin e detyrimeve té tij sipas kontratés.
43.3 Sigurimi i kontratés do t’i kthehet Kontraktuesit jo mé voné se 30 dit& pas datés s&
kryerjes s& Shérbimeve.

Neni 44
Zgjidhja e mosmarréveshjeve

44.1 Autoriteti Kontraktor Bashkia Shkodér dhe Kontraktuesi, duhet t& b&jné ¢do pérpjekje
t& zgjidhin mosmarréveshjet ose konfliktet € ndodhura midis tyre ose né lidhje me kété
marréveshje me negociata direkte.

44.2 Nése Palét déshtojné né zgjidhjen e mosmarréveshjes ose konfliktit, problemet do t&
konsiderohen me ané t& zgjidhjes s& marréveshjeve sipas Kontratés dhe progedurave juridike
né fugi sipas legjislacionit t& Republikés s& Shqipérisé.

Neni 45
Pérfagésimi i Paléve

45.1 Cdo Palé duhet t& emérojé me shkrim njé person ose post organizativ, q& do t& jeté
pérfagésues, né emér t& Palés, pér marrjen e komunikatave dhe pér pérfagé€simin e Palés né
céshtjet e lidhura me egzekutimin e Kontratés.
a) Pérfagésuesi i Autoritetit Kontraktor Bashkia Shkodér, pér ndjekjen- e realizimit t&
Shérbimit dhe pérfaqésimin e palés né ¢éshtjet e lidhura me egzekutimin e kontratés do t&
jeté:
Drejtoria e Shérbimeve Publike dhe Ndjekjes se Investimeve te Infrastruktures
cel/tel/fax
E-mail: sherbimetpublike@bashkiashkoder.gov.al
b) Personi qé do t& jeté pérfagésues n¢ emér t€ Kontraktuesit pér pérfagésimin e palés né
¢éshtjet e lidhura me egzekutimin e kontratés do t& jeté
Ing. Todi Buzo.
E-Mail: rejshpk99@yahoo.com Telefon: 0682052610

45.2 Secila Palé duhet t& lajmérojé palén tjetér menjéheré pér ndonjé ndryshim né emé&rimin
e Pérfagsuesit t& Palés. Nése njéra palé déshton t€ lajmerojé, duhet t& marré pérsipér ¢do
humbje t& shkaktuar nga déshtimi pér t& dhén& njoftim t& mijaftueshém.

45.3 Palét mund t& emérojné persona ose njési organizative shtesg, pér t& pérfag€suar Palén
né veprime ose veprimtari t& veganta njoftimi me shkrim, né té& cilin rast duhet dhéné dhe
duhet t& pércaktojé shtrirjen e autoritetit t& Pérfagésuesit.

45.4 Administratori i Kontratés v& né dijeni Titullarin e Autoritetit Kontraktor Bashkis€
Shkod&z, pér ¢do rast e geshtje dhe nuk mund t’i drejtohet Kontraktuesit pa marré mé paré
mirag & Titullarit t& Autoritetit Kontraktor.
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45.5 N& zbatim t& VKM nr. 285, dt. 19.05.2021 “Pér miratimin e rregullave t& prokurimit
publik*, kreu XIII, neni 107, pika 6, ”Zbatimi dhe mbikqyerja e kontratés”, né pérfundim t&
kontratés, Drejtoria e Shérbimeve Publike dhe Ndjekjes s& Investimeve té
Infrastruktures, Njesia e Monitorimit te Sherbimeve Publike si struktura q& do t& jeté
pérgjegjés, né emér t& Autoritetit Kontraktor pér pérfagésimin e palés né ¢éshtjet ¢ lidhura
me egzekutimin € kontratés.

a) harton e ndjek ecuring e planit t& zbatimit t& kontratés;

b) kryen monitorimin e zbatimit t& detyrimeve t& paléve n¢ kontraté, n¢ pérputhje me termat
dhe kushtet e specifikuara n€ kontraté,

¢) administron dhe verifikon dokumentacionin e dorézuar nga kontraktori, né pérputhje me
termat dhe kushtet e kontratés;

¢) sigurohet pér kontrollin real e ligjor t& kostove, cilésisé dhe afateve, kur &shté rasti;

d) menaxhon dhe trajton problematikat q& shfagen gjaté ekzekutimit t& kontratés dhe g€ nuk
siellin -~ domosdoshmérisht ~ ndryshime/  modifikime/ pérshtatje  t€  saj;
dh) raporton te titullari i autoritetit/entit kontraktor pér shkelje t& dispozitave kontraktuale;
¢) administron kérkesat pér ndryshime/ modifikime/pérshtatje t& zbatimit t& kontratés dhe
sigurohet qé kéto kérkesa t& kalojné pér miratim né strukturat pérkatése, brenda afateve té
pércaktuara né kontraté;

&) mban korrespondencén e pérditésuar me t€ gjitha dokumentet e shkémbyera me
kontraktorin lidhur me zbatimin e kontratés;

f) pérgatit informacion pér ¢éshtjet e sipércituara dhe ia pércjell personit pérgjegjés pér
prokurimin, i cili raporton prané APP-sé

Neni 46
Komunikimet

46.1 Ményra e komunikimeve midis Autoritetit Kontraktor Bashkia Shkodér dhe
Kontraktuesit, &shté me shkrim dhe né ményré elektronike njéherésh. T& gjitha njoftimet t&
cilat Palét do ti drejtojné njéra tjetrés t& hartohen me shkrim dhe t& dorézohen personalisht
né zyrén e protokollit, me poste zyrtare ose poste elektronike duke iu adresuar paléve né&
ményrén e méposhtme:

a. Pér Perfagésuesin e Autoritetit Kontraktor Bashkia Shkodér, adresa e ploté e

Institucionit ose adresa e postés elektronike.

b. Pér Pérfagésuesin e Kontraktuesit, adresa e ploté e kontraktuesit ose adresa € postés

elektronike, t& cilat Palét né ¢do kohe ia komunikojné njéri tjetrit me shkrim.
46.2 Njoftimet do t& kené efekte, me marrjen n€ dorézim nga Palét.

Neni 47
Llogaritja e afateve
47.T# gjitha referencat e ditéve do t€ jeng dit¢ kalendarike.

Neni 48
Vliefshméria e kontratés

48.1 Kjo Kprfraje do té& hartohet né gjashté kopje origjinale, pes€ pér Autoritetin Kontraktor
dhe njé pér Kotraktuesin, dhe pasi u lexua dhe u pranua, do t& firmoset nga Palét.
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48.2 Kjo Kontraté do t& quhet e vlefshme duke filluar nga data e nénshkrimit t& saj nga t&
dyja Palét.

KUSHTET E VECANTA TE KONTRATES
Kushtet e Veganta t& Kontratés hartohen né pérputhje me objektin e Kontratés. N& rast se ka
mospérputhje midis KPK dhe KVK do t& mbizotérojne Kushtet e veganta t€ kontratés.

Neni 1
Pérkufizime

1.1 Autoriteti Kontraktor &shté Bashkia Shkodér, e pérfaggsuar nga Kryetar i saj Z.Benet
Beci né cilésing e Kryetarit t& Bashkisé Shkoder q& né vijim do & quhet Autoriteti
Kontraktor.

1.2 Kontraktues &shté “Rej”sh.p.k e regjistruar me regjistrim fillestar me nr.:.CN-005341-
09-07 me leje profesionale te shoqerise kodi I1[.2.B LN-1 851-07-2016 date 21.02.2016
me viefshmeri te lejes pa afat, leshuar nga Ministria e Financave dhe Ekonomise me
seli te shogerise: Tirane , Zogu i Zi, Qatar Center, kati 2, me NUIS J93711608Q, €
perfagesuar nga Perfagesuesi Ligjor i shogerise Z.Luan Kapri me zotési t& ploté
juridike pér t& vepruar dhe kompetence t€ ploté pér té pérfagésuar shoqerine, né t& gjitha
marredhéniet q& burojné prej késaj kontrate me autoritetin Kontraktor, Bashkia Shkodér
pér realizimin e objektit t& kontratés. N& vijim do t& quhet”Kontraktuesi

Neni 2
Sigurimi i kontratés

2.1 Sigurimi i Kontratés né shumén prej (10% té vierés sé miratuar / korigjuar té ofertés)
do & ofrohet nga Kontraktuesi pér t& siguruar ekzekutimin e detyrimeve t& tij sipas
kontratés.

2.2 Sigurimi i Kontratés do t’i léshohet ose kthehet, menjéheré Kontraktuesit sipas
formularit t& méposhtém: 30 dité pas nénshkrimit ¢ paléve t& procesverbalit
perfundimtar té kryerjes sé shérbimit.

Neni 3
Fillimi i kontratés
3.1 Zbatimi i Kontratés duhet té filloje n& datén g& &shté pércaktuar né nenin 4 t& késaj
kontraté.
3.2 Specifikimet teknike, preventivi i ofertés fituese, grafiku vjetor i Shérbimeve, jané pjesé
integrale e Kontratés dhe detyrime t& Kontraktuesit.

Neni 4
Vendndodhja e shérbimeve
4. Shérbimet do t& kryhen né t& gjith& zonén e Kontratés sipas objektit t& kontratés dhe

%timeve t& preventivit dhe raportit teknik.
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Neni 5
Informacion qé duhet dhéné nga Autoriteti Kontraktor
5. Brenda 15 ditésh nga marrja € Sigurimit t& Kontratés, Autoriteti Kontraktor Bashkia
Shkoder duhet t’i japi Kontraktuesit informacionin dhe dokumentat ¢ méposhtme:
-Grafikun e shérbimit
Neni 6
Kérkesat e raportimit

6. Gjaté zgjatjes sé kontratés, Kontraktuesi duhet t& sigurojé raporte pér Autoritetin
Kontraktor sipas formularit t& méposhtém: N& pérputhje me grafikun e shé&rbimit.

Neni 7
Kushtet ¢ pagesés

7.1 Pagesa pér shérbimet, do t& bghet brenda 30 ditéve nga dita e dor&zimit t& situacionit
mujor t& shérbimit, fatures, dhe dokumentacioneve pérkatése.

7.2 Autoriteti Kontraktor siguron pagesat pér Kontraktuesin pér Shérbimet ¢ kryera. Pagesa
do t& kryhet n& bazé té situacionit mujor t€ paraqitur nga Kontraktuesi me vleré sipas
volumeve t& kryera, duke u zbritur masa e volumeve t& shérbimit t& pakryer si dhe
penalitetet e mundshme t& mbajtura pér puné t€ pakryer. N& situacion duhet t& perfshihet
vlera e T.V.SH.

=7 3 Administratori i Kontratés bén miratimin e pagesés vetém né rast se &shté plotésuar
dokumentacioni i méposhtém bazuar n& procedurén standarte t& veprimit pér
administrimin e shérbimit t& pastrimit :

a. Raportin mujor pérmbledhés t& penaliteteve pér puné t€ pa kryer nga mbikqyrésit e
shérbimit, njésia e monitorimit dhe drejtoria e shérbimeve publike (1 Origjinal)-;

b. Procesverbalin e konstatimit pér puné t& pa kryer firmosur nga t€ dy palét: nga
mbikqyrésit e shérbimit, njésia e monitorimit t& shérbimeve publike dhe drejtoria e
shérbimeve publike dhe Kontraktuesi (1 Origjinal);

c. Vendimin pér vlerén e shérbimit t& pa kryer firmosur nga Autoriteti Kontraktor (1
Origjinal) ;

d. Situacionin mujor t& ofrimit t& shérbimit firmosur nga & dy palét: nga mbikqyrésit e
shérbimit, njésia ¢ monitorimit t& shérbimeve publike dhe drejtoria e shérbimeve
publike dhe ndjekjes té investimeve né infrastrukturé dhe Kontraktuesi (1 Origjinal);

e. Nese Situacioni i sherbimit dhe fatura perkatese e tvsh do te jene mujore atehere ato
do te mbajne datén duke respektuar radhén e veprimeve sipas procedurés standarte
te veprimit. Situacioni hartohet dhe miratohet mbasi té jeté miratuar Proces verbali i
konstatimit pér puné t& pa kryer,proces verbali i martjes né dorézim té& shérbimit t&
pastrimit dhe vendimi i Kryetares/it t¢ Bashkis¢ p&r pun€ t€ pa kryer. Koha e
pércaktuar pér t& pérmbushur detyrat deri n& njoftimin e operatorit t&€ shérbimti dhe
dorézimi i dokumentacionit nga ana e kétij t& fundit &sht& 03-05 t&€ cdo muaji. N& rast
mos rakordimi pér situacionin e shérbimit mujor ose dokumentacionin mbéshtetés
ku si rrjedhojé sjell vonesa né zbatim t& ketij afati, komunikimi midis paléve
realizohet ne menyre elektronike ose shkrese dhe afati nis ditén kur t& dy palét bien
dakgrd.
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f Faturen/at tatimore t& shérbimit, l&shuar nga Kontraktuesi (1 Origjinal) e cila
dorezohet ne forme elektronike ;

g. Proces-verbalin e marrjes né dorézim t& shérbimit t€ pastrimit nga mbikqyrésit e
shérbimit, njésia e monitorimit t& shérbimeve publike dhe drejtoria e shérbimeve
publike dhe ndjekjes t& investimeve né infrastruktur;

Monedha e pageses do té& jete: LEKE.
7.4 N& rast ndryshimi t& llogarisé nga ana e Kontraktuesit ky i fundit &shté i detyruar t&
njoftojé paraprakisht Autoritetin Kontraktues, Bashking Shkodér
Neni 8
Zbritja e garancisé sé kontratés
Nése parashikohet zbritje periodike t& garancisé sé kontratés ajo kryhet si mé posht&. Nuk
parashikohet zbritje e garancisé sé¢ Kontratés. Nése nuk plotésohet, garancia mbetet e

pandryshuar.

PER AUTORITETIN KONTRAKTOR
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